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Recolte 2019

Tous les ans, des essais sur les grandes cultures sont mis en
place par la Chambre d’agriculture dans chaque département.
Ils permettent d’'une part de fournir des références dans des
conditions locales sur les différents produits phytosanitaires et
les variétés, mais aussi de fournir des résultats sur des tests de
technigues innovantes.

Vous trouverez donc dans ce document
lensemble des résultats des essais
menés en conventionnel par la Chambre
d'Agriculture des Pays de la Loire sur la
campagne 2018-2019 (sauf ceux des essais
variétés en cultures d'hiver, publiés a
part en ao(t, consultables en scannant le
QR code ci-contre ou via ce lien : http://
bit.ly/35VMdke). Les résultats d'essais menés en agriculture
biologique sont présentés dans un recueil spécifique.

Nous tenons a remercier particulierement tous les agriculteurs
qui nous ont permis de mener ces expérimentations dans de
bonnes conditions, en accueillant les essais sur leurs parcelles.

QUELQUES RAPPELS SUR LES CONDITIONS CLIMATIQUES DE
CETTE CAMPAGNE, ENCORE UNE FOIS ATYPIQUE :

Le début de ['automne a été assez sec, ce qui a permis de bonnes
conditions d'implantation pour les céréales. Les semis n'ont pas été
trop précoces et se sont bien faits dans les dates recommandées,
limitant le risque de JNO. La fin de l'année 2018 a ensuite connu

. des précipitations du niveau des normales saisonniéres, avec des
: températures douces, ce qui a favorisé le développement des

pucerons dans certains secteurs.
Les temperatures sont plus elevees qgue la moyenne pendant
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avec un pic en mars. Des gelées sont enregistrées en Sarthe en mars et en avril, sans
conséquences importantes sur les céréales. Au printemps, les températures restent
supérieures a la normale, sauf en mai ou elles sont plus fraiches. Ce rafraichissement,
cumulé a un temps globalement sec, a été peu favorable au développement des maladies. A
Uinverse, la fin du cycle est marquée par des épisodes de canicule fin juin et une sécheresse
importante sur certaines zones, ce qui a pu impacter fortement les mais et autres cultures
de printemps.

Sur cette campagne 2018/2019, les conditions ont donc été globalement favorables au
développement des cultures d’hiver, céréales comme protéagineux, mais beaucoup moins
pour les cultures de printemps.

Carte des expérimentations 2018-2019 - Chambres
d'agriculture Pays de la Loire
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Semis de tournesol sous couvert pour la lutte contre les oiseaux (projet SCOT)

Essai Saint-Martin-de-Fraigneau (85)

Malgreé tous les avantages agronomiques du tournesol, sa culture est depuis quelques
annees remise en cause en raison des attaques d'oiseaux a la levée. Les rares
solutions a disposition (effaroucheurs, répulsifs...) font aujourd’hui preuve d'une
efficacité limitée. Malgré une surveillance accrue des parcelles, un re-semis est
% parfois réalisé entrainant des surcolts économiques et un
décalage des dates de levées. En partenariat avec Terres
Inovia, nous continuons de tester le semis de tournesol dans
des couverts végétaux, qui a pu montrer sur certains essais
des effets intéressants. L'objectif est d'utiliser les couverts
végeétaux (détruits avant ou le jour du semis) comme moyen
de confusion des oiseaux déprédateurs du tournesol(pigeons
et corvidés principalement). C'est la 3° année d’essais sur le
sujet.

La parcelle a subi une attaque d'oiseau localisée entre I'essai et
la haie adjacente, l'agriculteur a du ressemer une bande suite
aux dégatsde pigeons. Lalevée surlestémoinsetlereste de la parcelle approche 75%. Sur
I'essai, les couverts en place ont servis d'abris aux lievres et perdrix qui ont certainement
engendrésplus de dégats que les corbeaux et pigeons. Globalement pour cette campagne,
la destruction le jour du semis a créé une concurrence du couvert supérieur aux bienfaits
de la confusion visuelle. La technique est encore a affiner, il faudrait peut-étre envisager
une destruction ~5 a 10j avant le semis pour un meilleur compromis entre confusion et
concurrence.

«Lecouvertde phacélie en place depuis I'automne précédent aénormément consomme
d'eau, d'autant plus que le début de
printemps a été plutét sec. La structure
du sol en surface était trop seche et
trop dure pourunsemisdansde bonnes
conditions, d'obunmanque alalevée de
plus de 55 %.

« Lorge traitée au glyphosate a été
deétruite plusrapidement qu‘avec l'anti-
graminée (Fusilade) et a donc moins
concurrencé la levée du tournesol.

Essai réalisé avec la contribution financiére de :
Région

PAYS

dela

LOIRE

- Malgré la destruction de la féverole au glyphosate, des pieds se sont maintenus.
Cette concurrence a fait que les tournesols sont montés beaucoup plus rapidement
alarecherche de lumiere avec de plus petits capitules.

Protocole de l'essai

Orge
Semis 13 février
Densité destruction 245/ m?
Hauteur destruction 13cm
Stade desctruction Floraison Fin tallage

Destruction1 Broyage post semis Glyphosate 4 | pré semis

Destruction 2 Broyage pré semis Fusilade 1| post semis

Résultats

100% W ArFaché

B Graine
attaques

ETige
sectionnée

H Cotylédan
attague

H indemne

Antigramingée

1: mode de destruction 1

Glypho pre semis

Broyage pré semis

2 : mode destruction 2

Féverole Phacélie Teémoin
Contact :

Pierre RETAILLEAU et Delphine MOLENAT
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

pierre.retailleau@pl.chambagri.fr / delphine.molenat@pl.chambagri.fr
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Essai variétés tournesol - Moreilles (85) - Marais

: M OBJECTIF :

(]
L]
L ]
. Comparer des variétés précoces oléiques et quelques variétés linoléiques sur une parcelle de marais (terre >50 % d‘argile). L
« ESIDILIC constitue sur cette zone la référence en variété oléique précoce depuis 4 ans. .

L]

Rendement et composantes Développement - maladies
Variétés Rendement™ 3 % humidité a| Densité récolte | Nombrede | PMGa | % Casse |Note de verse a| Date de floraison | Hauteur Verticillium® %Pieds secs
9%H20 (gq/ha) | larécolte (pieds/m?) grains/m?> | 9%H20 | récolte | Iarécolte® femelle (cm) erticilllum (dessech. précoce)
MAS82.0L a 5.6 66 6829 69 33 1.0 6-juil. 168 5 3 . 2
SY DUOMO a 5.3 66 7996 59 24 1.5 8-juil. 178 0 0 M CONTEXTE : %
DONATELLO (lino) 4.4 63 6741 70 19 1.0 4-juil. 160 5 1 Date de °
SY CELESTO 69 7615 61 26 10 8juil. 163 0 4 semis 12/04/18
P63HH142 67 7759 60 35 3.5 8-juil. 178 3 7 5 e d
LG50.418 66 7763 60 21 1.0 4-juil. 180 0 3 ensi e .
1G54.78 (lino) | 462 | ab 5.0 63 7651 60 33 10 auil. 168 2 1 s (97" | 75000 pieds/ha
RGT LLINCOLN 46.0 ab 4.8 64 6840 67 13 1.0 7-juil. 145 6 4
ES IDILIC 458 | ab 43 64 7278 63 10 1.0 3-juil. 150 3 0 Type de sol | Terre noire
VT19-08 45.7 ab 4.4 63 7192 64 10 1.0 6-juil. 163 3 4 Précédent Blé dur
LG50.465 44.7 ab 5.4 66 5767 78 20 1.0 6-juil. 168 0 2
VT19-05 44.6 ab 4.1 65 6562 68 11 1.0 6-juil. 165 0 2 Date de 16/09/19
VT19-01 44.6 ab 4.4 63 7094 63 15 2.0 8-juil. 158 0 15 récolte
LG 53.60 HO 44.5 68 7030 63 19 1.0 2-juil. 173 5 0
ES CHROMATIC 44.0 ab 6.3 65 6570 67 40 1.5 7-juil. 175 0 1 111/ha
LG50300HOV | 438 | ab 42 69 6129 72 20 10 5-juil. 185 5 1 Herbicides | hercantor Gold
MAS81.0L 836 | ab 47 65 6875 63 36 15 4-juil. 143 0 3 +1.81/ha Racer
MAS88.0L 43.4 ab 6.1 66 6127 71 36 1.5 6-juil. 165 0 5 ME
ES CINETIC X 69 6815 62 15 1.0 6-juil. 173 3 3
SY ARCO 73 7338 58 14 1.5 6-juil. 143 0 6
SY ILLICO 68 6227 67 20 1.0 6-juil. 155 2 6
64 6265 65 39 2.0 8-juil. 168 0 4
6 64 7451 53 23 1.5 6-juil. 133 1 4
MOYENNE . 66 6962 65 23 1.3 6-juil. 163 2 4 Nin "'..%5 o
(1) Analyse statistique : test de Tukey au seuil de 5 % (ETR=1,49; CV =3,3 %) (2) Note verse de 1a10(1: pas de verse, 10 totalement versé) ; (3) Note maladie de 14 10(1: trés touchée, 10 absence de maladie). 'h"‘;f“” 2 ;‘*L
VT = variété sous code, : en cours d'inscription ou de lancement.
B CE QU'IL FAUT RETENIR :
Début de cycle végétatif plutot poussif suite aux conditions assez fraiches et humides du printemps. Du mildiou a été observé sans que les attaques ne soient trop importantes  —=¢& y
(<3 % de pieds touchés). Par la suite, [été sec a permis de contenir les maladies. Si on associe a cela la réserve hydrique importante de cette parcelle et les quelques mm o 3
salvateurs recus en ao(t, on obtient un rendement moyen de 45 g/ha sur cet essai. Les rendements entre variétés sont assez resserrés. On observe toutefois des différences " P v
coté tenue de tige et maladies qui méritent détre prises en compte pour effectuer vos choix variétaux. " am

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :
Sébastien CLAVE EN Région ; .))
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire mmnnan | PAYS VENDEE .I,-

de la
EDA

sebastien.clave@pl.chambagri.fr et | LA LOIRE LE DEPARTEMENT

3] X
Carnmnes | E1ELL
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Essai variétés tournesol - La Jaudonniére (85) Plaine et Bocage PV
0 © O & & & 0 O 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0o 0 o o AA_]_‘,J:/‘N k\‘f _’il‘“’\xix’},
* MOBJECTIF: 1 Ly < /
: Comparer des varietés oleiques et observer leur comportement sur un secteur pédo-climatique donné. : “{;’\1 w\%.“{w,w-w
® © & 0 & & 0 ¢ 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 00 @ N 4
ﬂ"\\r‘r'L.x.f—'
B CONTEXTE : Rendement et ses composantes Développement Maladies®
Date de 16/04/19 Note de | Date de
semis s Rendement'” 3 [% humidité 3|Densité récolte (x| Nombre de | PMGa . ) Hauteur -
varietes 9%H20 (qg/ha) la récolte | 1000 pieds/m?) | grains/m? | 9%H20 TSR ) | (TR (cm) Phoma | Oidium
Densité de | 75000 récolte” | femelle
semis(g/m?) | hieds/ha —
SY EXCELLIO a.. 5.0 58 56 2 8-juil. 160 2.0 6
Typedesol | Argileux P64hh150 - ab. 4.9 55 55 2 9-juil. 170 5.0 4
Précédent Blé tendre P63HH142 30.5 abc 4.4 57 3 9-juil. 158 4.5 3
Date de 18/09/19 RGT SITTINGBULL 30.5 abc 4.5 60 52 6-]9|!. 167 35 5
rocolte P64HE1185X 298 | abc - 49 4550 3 11-juil. | 153 1.0 4
. — LG 50 797 HO CLP 29.3 abc 60 5668 52 3 8-juil. 157 3.0 4
Fertilisation | Lisier lG50625HOV | 29.0 | ahc 4.9 60 7-juil. 161 2.2 2
(kgN) canard 15m?® —
KERBEL 28.4 abc 4.2 60 4916 58 3-juil. 178 4.5 1
Herbicides | Dakota-P+ COD 18301 27.9 abc 4.1 58 7-juil. 163 5.5 4
Racer ME MAS 88 OL 278 | abc 4.4 50 4426 4 5-juil. 162 5.0 1
LG 5679 27.4 abc 4.6 59 4724 58 4 8-juil. 166 3.0 2
LG 50 525 HO 27.0 abc 3.9 56 5353 51 7-juil. 162 2.0 4
P64hel33 26.8 abc 5.1 43 4864 55 7-juil. 157 5.5 3
RGT BUFFALO 26.5 abc 4.0 56 3 6-juil. 157 3.5 4
DT 3318 OL 25.5 .bc 4.5 57 6-juil. 165 5.5 6
SY DUOMO .. 4.4 57 4576 52 2 5-juil. 170 5.5 3
ES CINETIC 56 6-juil. 165 4.5 2
e £ M M st e SY OCTAVIO 57 4-juil. 156 5.5 5
o bl s MOYENNE 56 7-uil. | 163 4 3
" i (1)ETR=2,68 g/ha; CV =9,6% (Test de Tukey au seuil de 5%); (2) Note verse de 1a10(1: pas de verse, 10 totalement versé) ; (3) Note maladie de 1a 10 (1 : trés touchée, 10 absence de maladie).
% B CE QUILFAUT RETENIR :
\'. Attaques d'oiseaux avec dégats. Resemis sur une partie de l'essai qui a engendré des décalages de stade et des différences de développement. Parcelle
i trés sale en liserons notamment.

Essai réalisé avec la contribution financiere de : Essai réaliseé en partenariat avec : Contact :

dela

LOIRE LE DEPARTEMENT CEDA diane.dentinger@pl.chambagri.fr

ES Région ® Diane DENTINGER
Eoa _ ) PAYS VENDE'E .”- Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
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Essailongue durée Mais @rosion - Saint-Germain d'Arcé (72)

(]
° M OBJECTIF : 1
: Montrer I'impact sur |a fertilité des sols entre restitution ou exportation des pailles et apports organiques ou non. Limon sableux - 60 cm de profondeur. Irrigation 140 mm. :
® © & & O O 0 O 0 & O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O OO SO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO OO VO
B CONTEXTE : M PROTOCOLE DE L'ESSAI / MODALITES TESTEES
Rotation : blé - mais grain avec irrigation. 2019 est la 5¢ année de suivi. Culture implantée : mais grain irrigué (1 passage de Strip Till a faible profondeur sur la future ligne de
Essai prévu sur plusieurs campagnes (début 2015). semis puis semis quelques jours aprés, pas de destruction mécanique du couvert végétal).
Limon sableux - 60 cm de profondeur. Apport fumier avant couvert végétaux | Sans apport fumier avant couvert végétaux
Irrigation 140 mm. Paille restituée Paille enlevée Paille restituée
W RESULTATS : :
Parcelle Humidité 0/ha Nb grains/m?| Grains/épis

1

2 29,83 147,07 4344,67 467,33

3

4

5 28,80 142,07 4146,67 438,00

6

7

8 29,47 150,57 4587,67 465,67

S 8,4 8,4 8,4 8.4 8.4 Y 84 8,4 T84 8.4 8,4 8,4

10 [ StripTill I Travail superficiel Travail profond

1 31,80 161,20 4612,00 535,33

12 :

Moyenne | 29,98 w773 | 442275 | uress | : MCEQUIL FAUTRETENIR:

i Le semis a été réalisé début avril en bonnes conditions, levée homogéne avec quelques dégats de limaces. Lefficacité du

wl, P programme désherbage est correcte. Apres un épisode trés chaud et de rares averses de juin a aout, l'irrigation a permis de de
b A ( f‘ b : ne pas pénaliser la culture pendant la canicule. Ainsi, la floraison et toute la période de remplissage des grains se sont déroulés
B, j A\ fj d 7 dans de bonnes conditions.
2 X b 4_&__,-“{\;4\,%»{ P Leniveau de rendement est trés satisfaisant grace & de bonnes composantes de rendement, grains /m? et PMG. Le taux d'humidité
A Al ;jwf “1 ‘\W des grains a larécolte est normal, 30 % en moyenne.
{J’: o QQ le i__,: /" La modalité "paille enlevée/pas de compost" décroche par rapport aux autres modalités. On s'apercoit que les modalités avec
L ;\ A o : apport de compost fontle meilleur rendement. On peut noter un PMG légérement plus faible sur les modalités avec compost mais
‘J/i’ r N 14 . "‘{: i quiest compensé par un nombre de grains / épis et par m? plus éleve.
< ¢ b \\ \% i Encinquiéme année, on peut noter une différence rendement culture. Les effets sur le sol n'ont pas été mesurés.
& \ \'\\H,“\; i L'essai sera poursuivi en 2020 avec une culture de blé tendre d'hiver.

Le Département
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Plateforme de c.iérr]onstration :alternatives aux produits phytosanitaires
Mais association - Saint-Michel-Chef-Chef (44)

: M OBJECTIF : :
« Dans une parcelle agriculteur, sur une zone de captage, la volonté est dévaluer différentes alternatives aux produits phytosanitaires. Seules le rendement et les valeurs .
¢ alimentaires ont été mesurées. ’
[ ] L ]
® O O O 0 0 0 O 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O O O O O O O O O O O O OO SO SO SO SO OONY o
B CONTEXTE :
Rendement et qualité Valeurs fourrageres
- s » Rendement Taux de MS Matiére minérale| Matiére azotée | Cellulose brute | Amidon (g/kg Date de 15/05/19
Objectif Variété Modalité (tMS/ha DINAG (%) (a/ka) (a/ka) (a/ka MS) de MS) UFL (/kg de MS) cemis
PR8171 biostimulants (RESID MG + FREE N100) 69,2 32 64,4 222 251 0,91 -
Témoin PRE171 Pratique agriculteur 69,1 327 583 220 276 0.9 Typedesol | Limon
Témoin DS1460 +P8464 Pratique agriculteur 70,6 37,9 63 219 206 0,91 Précédent Mais avec
Tester |'association a une DS1460 +P8464 + Tréfle (SICLONE - 8kg/ha) 71,3 39,5 66,4 220 186 0,92 RGI dérobé
\égumineuse DS1460+P8464 + Lablab (BLACK STALLION) 72,1 457 68,1 220 126 094
DS1460 +P8464 |houe rotative a 4 feuilles + a 6 feuilles 71,4 37,1 63,8 211 217 0,92 Date de 04/09/19
DS1460 +Pg464 | o€ Etrile U jefmi?"* houe rotative a 72 50,4 75 218 156 0,92 récolte
Tester différentes stratégies de herse étrille au se(re:ils ef roto-étrille a 6
désherbage mécanique DS1460 +P8464 fetilles 69,5 57,3 69,6 237 76 0,9 60 m° de
DS1460+Pas | nerse éuille a:ezﬁl’:;“bi”age“ 71,5 41,2 64,7 225 177 0,92 Fertilisation Ic;su;r 100
i
DS1460 +P8464 binage a 4 feuilles 713 47,2 61,9 238 112 0,91 (kgN) N(IED Dczlpn
18/46
P\ g
4 f \{ :ju’fw
! §
; J | P M CE QU'IL FAUT RETENIR :
’ ) Les résultats des valeurs alimentaires sont trés similaires (0,92 UFL et 39 de PDIN), le taux de cellulose
é” .
JVad *wﬁ 7 brute dans la moyenne. Autre point la teneur en amidon est quand a elle trés variable (écart type de 61). La
J«f ’“\,7\31) digestibilité de laMO( DmO0) est plutét homogene et plutét bonne. La moyenne de la Dmo est de 72% alors que
i‘ /g’ la Dmo sans I'amidon est de 66 ce qui montre un mais a faible valeur valeur énergétique (Une des explications
N / est un dessechement prématuré dans Iété). le % de grain est relativement bas ( 28 % hors agri estuaire ).
. \gﬂuﬁ-\wv“f La cellulose brute annonce un mais digestible et les résultats concernant les parois végétales sont dans la
- h 5 moyenne haute des recommandations et encore une fois relativement homogene. Ce sont des mais pas trop
‘ encombrant (<1), les conditions de récolte sont correcte sauf modalité 5(57 grs de MM/grs), la MM annonce la
\\ probabilité de la souillure de I'¢chantillon avec de la terre.

Contact:

Aurélie VAILLANT

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
aurelie.vaillant@pl.chambagri.fr
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Essai variétés mais fourrage série S1 - L'Herbergement (85)

0 © 0 & & & O o 0 & O o o o O 0 o 0 O O O o O O O O O O O O O o O 0 O O O O O O O 0 O O O o O 0 O O 0 0 0 0O 0O 0 0 0 0 o o -
* M OBJECTIF : : A
[ ) o
. Comparaison de variétés de mais fourrage précoces (série Arvalis S1- plage d'indice 250-280) en situation irriguée de bocage <.
. (rendement, comportement agronomique, valeurs alimentaires) o R
® © & & O O 0 & O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO OO OO OO O S e'\\ y
Rendement et qualité Développement Valeurs fourrageres ‘“\‘ 5
B CONTEXTE : ) Date de Densité ) ) R ey
N° Variétés Rendement %MS . 2 floraison récolte MAT (g/kg de| UFL (/kg de | DNDF* | Amidon
Date de 14/05/19 (tMS/ha) ° gueur , MS) MS) %) |(e/ke M) 38 -
. femelle | (plantes/m?)
semis — ® 24
1 | KILOMERIS 24-juil. 94 444 6,1 0,95 51,2 34,3 37 4 @ fis .2
Densité de | 95000 plantes/ 2 | KWS FABIANO 22-juil. 95 085 6,4 0,96 51,9 36,4 ® 9% ¢
semis(g/m?) | ha apres 3 | KWS CONDE 22-juil. 93590 6,9 0,98 53,4 37,2 36 s mp * 8“ !
démarriage 4 | ESAMULET 18-juil. 96 581 6,2 0,95 51,2 35,4 ‘g‘ 22 S —
] 5 LG31280 21-juil. 95513 6,8 0,96 52,6 36,5 o 351 11 ¢4
- ® 2» 19
Typedesol | Limono-sableux | = 3 see 185uil. 93376 6,7 0,97 522 | 387 5 t ens
Précédent Maiis fourrage 7 LG31259 17,7 a 35,9 7,5 17-juil. 94017 6,8 0,98 53,3 39,1 =34 ¥
8 | MIRIANO 17,7 a 7,4 21-juil. 95 085 6,7 0,97 50,2 39,5 5 |
Date de 05/09/2019 9 FIGARO 17,6 a 74 21-uil. 95 085 6,6 0,97 50,7 | 395 ks
récolte 10 | KWS PROUES 17,6 a 34,4 74 21-juil. 94444 7,0 0,96 50,7 | 363 I ‘ . . . . .
o 60 u N organique 11 DKC3697 17,5 a 34,9 7,3 23-j:u?|. 94 231 7,1 1,00 54,8 39,2 15,5 16,0 16,5 17,0 17,5 18,0 18,5
(I;erﬁ;lsatlon efficace + 92 u N 12 | FARMORITZ 17,4 a 18-juil. 94 444 7,2 1,00 49,8 43,0 Rendement (tMS/ha)
9 iné 13 | KWS ICONICO 17,2 a 22-juil. 94231 6,7 0,95 50,8 36,6
minéral 102 4
14 | ESJOKER 17,2 a 20-juil. 94 658 6,9 0,95 51,8 33,2 1'01 ] .2
Irrigation 100 mmen 4 15 | KWS GUSTUS 17,2 a 20-juil. 93590 6,9 0,98 51,9 38,8 1’00 | o
passages 16 | 1G31277 17,1 a 22-juil. 94 872 7,0 0,97 54,5 32,7 0’99 o1
i wn Y 1
Herbicides Le 04/06 17 | CATREEN 17,0 a 21-juil. 95 085 6,5 0,93 49,6 31,2 S M L
g 18 |  KROQUIS 16,9 a 35,3 7,4 17-juil. 94 872 6,9 0,98 51,6 39,5 g ohs ¢33
Choristea 0.81/ - 0,97 - o
ha+ Conquérent 19 | ESTRUCK a 19-!u!l. 94 444 7,1 0,95 51,6 34,2 g ——7 32
40151/ ha 20 | KLARINETTIS a 21-juil. 95726 6,4 0,97 50,5 38,8 g 1062
21| LG30275 a 20-juil. 95 299 73 0,99 54,3 35,8 0,95 1 o 19043 1
Insecticides | Belema12kg/ 22|  KALIDEAS a 18-juil. 94231 6,9 1,01 54,5 40,7 0,94 -
haenlocaliséau | [23] 1630274 a 19-juil. 95 085 6,8 0,97 542 | 336 0,93 - LY
semis 24|  MALLORY 18-juil. 93 803 6,5 0,99 51,2 39,7 092 . . . . . .
B ) MOYENNE 20-juil. 94658,1 6,8 0,97 52,0 37,1 155 160 165 170 175 180 185
Y 1k Rendement (tMS/ha)
| ()ETR=0,76; CV = 4,4% (Test de Tukey au seuil de 5%) (3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides solubles
.f\- )‘ (2) Note de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 trés vigoureux)
RN W | mCE QUL FAUT RETENIR :
: i /1 4 i Aprés une levée rapide (8 jours) les mais ont été ralentis par le temps frais puis brusquement freinés par le coup de chaud du 27 juin en plein stress hydrique. Les deux
' Ak ) premiers tours d'eau n'ont pas permis de rétablir la situation, la demande climatique étant telle enjuillet. Le temps plus frais qui a suivi la floraison aura finalement permis  :
/,}/! @hs : unebonne fécondation et un trés bon remplissage en témoigne le niveau d'amidon. Pour I'année le rendement moyen reste trés acceptable ainsi que la précision de lessai. :
‘P:al '_' i Fait marquant également, ce sont les valeurs alimentaires élevées. H

Essai réalisé avec la contribution financiere de : Essai réalisé en partenariat avec : Contact :

s
Région Jérd JACO
PAYgS VEN DEE .’.’2 AR\ALI_S Cﬁ;c:gare d'agriculture des Pays de la Loire

de la . . o
LOIRE LE DEPARTEMENT CEDA Institut du végétal jerome.jacq@pl.chambagri.fr
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Essai variétés mais fourrage série complémentaire S1 - L'Herbergement (85)

: Bl OBJECTIF : :
. Comparaison de variétés de mais fourrage précoces (série complémentaire S1- plage d'indice 250-280) en situation irriguée de bocage (rendement, comportement .
< agronomique). .
® O & & 0 O O 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO OO OO O
B CONTEXTE : Rendement et qualité Développement s
Date de S Valeurs
’ (1) : (2) D | 38 -
Date de semis | 14/05/19 N° Variétés el %MS Vlgue.ur floraison er';5|te recozte fourrageres 37 | e
Densité de 95000 (isiie) (o tretlliz=) femelle (plantes/m?) 37 4 ¢ 8, o’s :
semis(g/m?) plantes/ — g o4
ha aprés 1 VM 19-52 a. 7,3 21-juil. 93 590 g3 * 5
démarriage 2 | HUMPHREY ab 7,3 20-juil. 93 803 836 — o5
Lo %35 -
Typedesol | Limono- 3| LG31256 ab 18-juil. 94 872 g ¢ asp
sableux 5 | KINSLEY ab 36,1 19-juil. 94 231 " wl® M
— ] .
Précédent Mais 6 LG 31272 ab 35,4 7,4 21-]UI|. 92 949 % 34 ”1917 T .7
fourrage 7 | ES WATSON ab 35,7 7,4 22-juil. 94 231 = 33 ; .
o
Date de récolte | 05/09/2019 8 | BELCANTO 16,8 ab 7,4 18-juil. 96 368 E v lkzndemei:ws /hf) v
60U N 10 LG 31276 16,8 ab 20-juil. 94 017 g
Fertilisation organique 11| LG 30252 16,8 ab 36,0 7,4 21-juil. 92 735 <
(kgN) ef'zica?é +?2 12| LG 30291 16,4 ab 35,3 20-juil. 93 162 °
urminers 13 P8500 16,3 ab 35,2 7,3 23-juil. 92 949 s
- 120 5 i -
Irrigation pas:art;ezn 14 LG 30267 16,3 ab 34,9 21-juil. 92 949 $ (1)ETR=0,73 ; GV = 4,5% (Test de Tukey au seuil de 5 %)
o 15 VM 19-51 16,2 ab 23-juil. 93590 —% (2) Note de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 tres
Herbicides (lsigrli'é?esa 16| CHARLEEN 16,1 ab 7,3 22-juil. 90 598 E vigoureux).
0.81/ ha+ 17 |SY PANDORAS 16,1 ab 34,9 7,4 21-juil. 94 872 £ (3) DlNAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et
Conquérent 18| PERREEN 15,9 ab 73 20-juil. 94 231 8 glucides solubles. o
a0.151/ ha 19 NIKITA ab 74 20-juil 93 590 S VM = variéteé sous code, : en cours d'inscription ou de
’ P Al lancement.
Insecticides Eé'/ea“ a1z 20| SY MADRASS ab 35,1 20-juil. 94 658
ka/haen 23| KONFLUENS ab 7,4 23-juil. 92 949 e
semis 24 LG 30275 .b 7,3 21-juil. 92 308 "na W \
MOYENNE 16,4 35,3 7,3 20-juil. 93 632,5 "R T A ‘ |
| [
. - _'_ \ ;‘ \_
B CE QU'IL FAUT RETENIR : . {f )
Apres une levée rapide (8 jours) les mais ont été ralentis par le temps frais puis brusquement freinés par le coup de chaud du 27 juin en plein stress hydrique. Les deux \ ol
premiers tours d'eau n'ont pas permis de rétablir la situation la demande climatique étant telle en juillet. ’
Le temps plus frais qui a suivi la floraison aura finalement permis une bonne fécondation et un trés bon remplissage en témoigne le niveau d'amidon. H ]
Pour I'année le rendement moyen reste tres acceptable ainsi que la précision de l'essai. Fait marquant également, ce sont les valeurs alimentaires élevées. %

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :

'
Jéréme JACO =N t,‘::\ PAR$§ VENDEE ® AR\ALIS

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire s 2 .q 3
jerome.jacq@pl.chambagri.fr culiesinae | dgt LOIRE LE DEPARTEMENT cEDA Institut du végé‘ral

ﬂggg} * Stratégies Cultures - Chambre d'agriculture des Pays de la Loire - Décembre 2019



Essai variétés mais fourrage série S2 - Les Landes Génusson (85)

15

* M OBJECTIF : !
. Comparaison de variétés de mais fourrage demi-précoces (série Arvalis S2 - plage dindice 290-340) en situation irriguée de bocage (rendement, comportement agronomique). »
B CONTEXTE : Rendement et qualité Valeurs
: ) Date de floraison |  Densité récolte % ¢ *1
Date de semis | 02/05/19 N° Nariatas Rendement %MS Vigueur(z) 2 fourragéres | R
o (tMS/ha) femelle (plantes/m?) 35
cems©9e | 95000 plantes/ha | T e ag 19-juil 101667 g
(Sge/mmlzs) aprés démarriage Jutt Pl *5s
: 2| FARMIRAGE 18-jui. 96111 o . . o3
Limon sableux 4 LG30275 141 | a 18-juil. 100278 e _ ol
Type de sol moyennement — T g F 3 o0 ®03
rofond 5 LG31295 14,1 a 33,8 19-juil. 96667 T 35 ¢ 12
: . © 8 1 ¢ 11
Precédent RGI 6 KILOMERIS 14,0 a 32,8 7,2 21-juil. 97222 o £ P
Date d 7 MOTIVI CS 13,8 a 31,9 20-juil. 94722 g ] 30 ; - "
ate ae . 13 14 14 15
recolte 04/09/2013 8 FLOREEN 13,8 a 32,3 21-juil. 95000 S é Rendement (tMs/ha)
192 u N oraanique 9 ES FLOREAL a 23-juil. 97778 S S
ili i u I 1qu
T R Bewieiick i 10| ESPEPPONE a | 319 72 19-jui. 96389 33
11 KENTOS a 73 20-juil. 96111 @
Irrigation 84mmen 3 — g
9 passages 3 PAULEEN a 33,2 7,3 21-juil, 100000
12| AGROMETHA a 7,3 20-juil. 94722
Le 24/05 MOYENNE 13,9 - 33,0 73 20-juil. 97222
Callistoa 0.61/ha
Herbicides +Pampa 60D a (1) Analyse statistique, Test de Tukey au seuil de 5% (ETR = 0,63 ; CV = 4,5%) ; (2) Note de vigueur de 14 10 (1 : peu vigoureux, 10 trés
0.33 I/h‘a vigoureux) ;
+Peakabg/ha (3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides solubles .

Essai réalisé avec la contribution financiére de :
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B CEQU'IL FAUT RETENIR :

Aprés une levée en 8 jours les mais ont été ralentis par le temps frais puis par le stress hydrique a partir de mi-juin. En situation
dirrigation limitante (max 3 passages), lirrigation a débuté le 01/07. Elle n'a pas permis de répondre a la demande hydrique trés
importante. Le potentiel de rendement a été impacté en particulier sur une partie de l'essai plus séchante. Les 15 mm de pluie en
pleine floraison et les 20 mm le 08/08 ont permis un remplissage des grains correct.

Essai réalisé en partenariat avec :

)
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EDA
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Institut du végétal

Contact :

Cyril SARRAZIN

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
cyril.sarrazin@pl.chambagri.fr
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Essai variétés mais fourrage série S3-S4 - Chantonnay (85)

® © O O 0 & & o o 0 0 0 o o o o o O O O O O O O O O O O 0 O O O O O O O O 0 O O O O O O O O O O O O 0 0 0 O O O 0 O 0 O O O 0 0 0 0 o 0 0 0 0 o 0 o 0 0 0 0 0 0
: M OBJECTIF : :
. Comparaison de variétés de mais fourrage demi-précoces (S3, indices de 330 a 380) et demi-tardives/tardives (S4, indices de 380 a 520) en situation irriguée de Bocage .
» (Rendement, comportement agronomique, valeurs alimentaires). .
® © O 0 0 O O O ¢ O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O O O OO OO O O O O OO O O O O OO OO OO OO OO OO OO OISO OO OO OO OISO OO OISO O o
Rendement Développement Qualité
) Densité : ® Date de 45 1 . CONTEXTE .
N° Variétés el %MS récolte U floraison UFL DINAG® (%) | % Amidon | % Cellulose " 8
(T MS/ha) a 6 feuilles (/kg de MS) a 44 12
(plantes/ha) femelle Date de 07/05/19
Série S3 343 1 ®5¢ 3 semis

1 PALMER a. 39,9 84000 7,5 30-juil. 0,94 52 39,6 17,9 @ 4 |

2 P0268 ab 39,3 84000 6,5 29-juil. 0,98 56 20,9 15,8 2 _[Pees Densité de | 90 000

3 ADENORA 16,2 ab 42,9 84000 6,5 1-ao0t 0,99 55 44,1 14,9 T a1 - - H F /

4 ESFLOREAL 16,2 jui 3 * semistg lantes/ha

) ab 41,9 84000 6,0 30-juil. 0,99 55 43,5 15,2 2 13 4 m?) p

5 DKC4432 15,8 ab 43,0 84000 7,5 31juil. 0,99 54 45,3 15,0 o1 ¢l aprées

6 EXXOTIKA 15,8 ab 41,9 84000 6,5 30-juil. 0,98 54 44,6 15,4 39 - b 1 ®2 dé .

7 1G30308 15,8 ab 44,2 84000 7,0 30-juil. 0,96 54 39,7 17,0 emarriage

8 | KAMPONI CS 15,7 ab 40,3 84000 7,0 28-juil. 0,97 53 42,8 16,1 38 T J .

9 1G31377 15,5 ab 41,4 84000 6,0 2-aolt 0,98 54 45,2 15,5 14 16 18 Type de Limon de

10 | RGT EMERIXX 15,4 ab 39,2 84000 7,0 30-juil. 0,97 54 43,5 16,0 Rendement (T MS/ha) sol bocage

11 | ESHORNET ab 39,5 84000 6,5 29-juil. 0,97 53 43,2 16,1

12 | SOLFERINO ab 44,0 84000 8,0 1-a00t 1,00 54 47,5 14,8 45 - Précédent | Méteil

13 LUXXIDA ab 40,5 84000 7,5 1-a00t 0,98 53 44,4 15,9

MOYENNE 15,7 - 41,4 84000 6,9 30-juil. 0,98 54 43 16 44 - ¢ 12 Date de 17/09/2019
Série S4 )

1 P9911 - a.. 38,7 84000 7,0 29-juil. 0,99 57 41,3 15,4 3 .7 recolte

2 1LG30491 ab. 38,0 84000 7,5 30-juil. 0,99 56 44,9 15,1 s

3 CODIWAY 15,8 abc 38,2 84000 7,5 3-aolt 0,94 53 36,6 18,2 w42 -

4 P0319 15,8 abc 38,8 84000 7,0 1-a00t 0,98 57 41,5 15,7 2

5 | ESRHODIUM 15,6 abc 38,8 84000 7,5 30-juil. 0,97 54 41,5 16,8 a1

6 | KWS KASHMIR 15,3 abc 39,5 84000 7,0 31juil. 0,98 55 41,7 15,8 2 ®9

7 MAS40F 15,2 abc 40,3 84000 7,0 31juil. 0,98 56 41,6 16,0 40 - eu| *8

8 BARIKELLO 15,2 abc 42,9 84000 6,5 28-juil. 1,00 58 44,9 14,3

9 COD18576 15,1 abc 40,5 84000 6,5 30-juil. 0,98 56 42,7 15,5 39 - ¢

10 P0216 14,9 abc 39,3 84000 7,5 29-juil. 1,00 58 46,2 14,4

11 1LG31479 14,5 abc 40,1 84000 7,5 1-ao0t 1,00 58 45,9 14,8 38

12 P0349 14,5 abc 44,2 84000 6,0 29-juil. 0,98 54,5 44,5 15,4 14

13 P0725 14,3 abc 36,5 84000 7,5 3-ao0t 0,94 53 33,9 18,4

14 | FUTURIXX abc 42,5 84000 6,5 31-juil. 0,99 55 44,0 15,4 .

15 VM19-57 abc 37,8 84000 6,5 2-aot 0,97 56 39,3 17,1 M

16 JOURNEY bc 39,1 84000 6,5 2-aot 0,96 54 40,2 17,0 i \

17 VM19-58 bc 36,1 84000 6,5 29-juil. 0,99 56 41,8 15,6 3 1 [ ‘

MOYENNE 15,0 39,5 84000 6,9 30-juil. 0,98 56 42 16 i V. 7 e
5 S| -

(1)S3:ETR=0,85;CV=5,4%/S4:ETR=1,2; CV=7,7%(Test de Tukey au seuil (3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucids solubles "Wy '.\"‘\
de5%) VM = variété sous code, : en cours dinscription ou de lancement 4 y " "
(2) Note de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 trés vigoureux) ¥ ‘8 -
{ MCEQU'IL FAUT RETENIR :

Lalevée a été correcte. Les variétés les plus tardives n'ont pas pu exprimer leur plein potentiel (P0725, VM19-58) a la date de récolte.

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :
Florence MARS EN . Reglon . ()]
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire S | i PAYS VEN DEE 4

de la

CALDIRNIATEN |

florence.mars@pl.chambagri.fr i “3,; LOIRE LE DEPARTEMENT
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Essai variétés mais fourrage culture séche série S2 précoce et demi-précoce
Les Herbiers (85)

* MOBJECTIF: .
. Comparaison de variétés de mais fourrage précoces et demi-précoces en situation non irriguée de bocage (rendement, comportement agronomique) L

B CONTEXTE : Rendement et qualité Développement {“\”’/w(f;«"\L
Date de Densité Valeurs | e
Date de & ; ) X | ¢ -~
semis 30/04/19 N° Variétés s %MS Vlgue.ur i@ floraison récolte fourragéres s i §
(tMS/ha) feuilles) 2 P SN i
femelle (plantes/m?) praah xf‘LL\ -
85000 1 LG 31234 7,3 18-juil. 87 500 {f"” % T
Densité de | plantes/ha 2 LG 31255 20-juil. 84583 - < /
semis(g/m?) | apres — = 2 A
. . 3 SY PANDORAS 19-juil. 83 125 A 3 gt
démarriage — VAt &Y
4 LG 31272 19-juil. 83750 o N v
Limon de 5 LG 30308 23-juil. 80 625 3 \.k \1
Type de sol bocage 6 SY MADRASS 19-juil. 85 000 § \\,\J ,Ng.
profond 7 KILOMERIS 22-juil. 85417 3
Precédent Blé dur 8 MISTERI 21-j.u!l. 84792 E
9 PAULEEN 11,6 abcd 22-juil. 82917 ‘g "
in - *1
D’ate de 29/08/2019 10 LG 30275 11,6 abcd 20 j_u!l. 85208 3
recolte 11 NIKITA 11,4 | abcd 18-juil. 85208 g N .2
69uN 12 FIGARO 11,4 abcd 30,9 7,2 20-juil. 82917 1] .6
(li(erﬁi)lisation organique 13 | AGRO GANT 11,2 | abed | 29,5 7,3 22-juil. 84 167 3 £ e oy
9 efficace 14 P8500 11,2 abed | 30,1 6,8 20-juil. 82083 g 3 P I X
.\ 15 PERREEN 19-juil. 84375 2 Ful ewenan | 3.
Elumis a 16 | MUESLICS 21-juil, 83 750 = on
- 0.81/ha — S M
Herbicides N 17 ES PEPPONE 20-juil. 84 583 o 27 .7
+ Calaris a — © o1
18 KLARINETTIS 21-juil. 83542 2
0,81/ ha 5
19 FLOREEN 22-juil. 85 625 S 2
20 | ES WATSON 19-juil. 83333 S L e
§ i 21 LG 31295 19-juil. 82 083
By R 22 KW T 21-juil. 84 583
e \ > GUSTUS Jul (1)S3: ETR=0,85; CV=5,4% / S4: ETR=1,2; CV=7,7% (Test de Tukey au seuil
W 23 ES TRUCK 17'!”!" 84167 de5%) (2) Note de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 trés vigoureux)
| N " W A 24 PYTAGOR 18-juil. 81250 (3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucids solubles
A A’y b, e MOYENNE 11,4 29,9 7,2 20-juil. 83941,0 L . " A
1 N VM = variété sous code, : en cours d'inscription ou de lancement
(¥ . .
¥ £ '| i MCE QU'IL FAUT RETENIR :
! (nldBRY i Apres une levée en 10 jours les mais ont été ralentis par le temps frais. La demande hydrique trés élevée a partir de mi-juin a pénalisé les mais. Leur bon
LV 4 i enracinement et une réserve hydrique importante ont tout de méme limité cet impact. Les 20 mm lors de la floraison et les pluies de début aoGt ont permis un
- 5 = i remplissage de grain correct. Le rendement des variétés plus tardives se trouve légérement pénalisé par une récolte précoce (27 4 29% MS).

Essairéalisé avec la contribution financiere de : Essai réalisé en partenariat avec : Contact :
EN . Région ; o Cyril SARR[AZ"?I ‘
S | A PAYS VENDEE .q Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

i | S LE DEPARTEMENT cyril.sarrazin@pl.chambagri.fr
o, | S LOIRE GEDA
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Essai variétés mais fourrage S2 - Saint-Gildas-des-Bois (44) JF T
fJ\.- . S 'ﬁ
o0 © © O O & O 0 o o o o o o O O O O o o o O O O O O O O O 0 0 O O O O 0 O O O O O O O O O O 0 0 O O O 0 O 0 0 0 0 o o o 0 0 0 0 0 0 o wlvﬂ"“ \‘\t H%.‘Q"\‘,’,\_&—)!
A y
* M OBJECTIF : R SN /
. . . . . a .. s . . = {
« Evaluer le comportement agronomique et technologique de différentes variétés de mais fourrage dans un contexte pédo-climatique local, l-,;}\ EU&,\M,MAJ
< en situation nonirriguée. . U \
® O O & O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O O O O O O OO OO OO O OO OO OO OO OO ODOY OO OO OO OIS O 0 M\\ \ﬁ
Rendement et qualité Développement Valeurs fourrageres \"‘»-\w.ﬂ,.,;
B CONTEXTE : . o Rendement? Densité levée |MAT (g/kg| UFL (/kg | DINAG® | Amidon | Cellulose brute
N Variétés %MS 1,00 4
Date de 23/05/19 (tMS/ha) (plantes/ha) de MS) de MS) (%) |(g/kg MS) (g/kg MS) 00 | o dlu
semis ! 1
20| SY GLORIUS 73750 80,1 0,95 702 | 382,0 191,7 08 | 3 .
Densité de 1
Denel 60 000g/m’ 22|  PLANTUS | ab. | 70000 86,5 oo R
(g/m?) 19| SY COLOSSEUM | 20,66 | abc | 35,0 83750 83,7 0,94 69,2 3] o np ;.1 e s
Cov-ara 17| CHARLENE 20,41 | abc 34,4 75000 86,2 0,97 71,6 2% Y .1
L -grass b 4
Précedent e e 14 P8500 20,21 | abc | 341 70000 87,2 0,95 700 | 3529 198,8 5 0o e ’
093 - P el
oote ae racorte | ovrorts 4 | ESPEPPONE 20,12 | abc | 34,4 73000 86,2 0,95 69,7 336,7 208,0 oo | *
Teterteo 21| DKC3990 19,88 | abc 72500 93,5 381,3 N o
Fertilisation 21/05/2019 : 400kg 10 LG31293 19,75 | abc 73000 73,3 0,96 375,0 050
(kgN) 12.5.18 (48U N) : T T : : . ,
23| ILLUSTRADO 19,72 | abc 72500 83,4 0,96 71,3 voow o s/hﬂ 2 B
Rendement (tMS/ha
12|  MOTIVI CS 19,56 | abc 67500 85,4 0,96 71,1 337,6 fas/ha)
10/06/2019 : Temsa 38
Herbiid 0.3 I/ha 24| MODJAGGER 19,50 | abc 60000 89,3
eroicides +monarque 1| AGROMETHA 19,48 | abc 34,1 74000 86,2 68,5 37 1 M .1
0.3 1/ha + peak 6g/ha 11 LG31295 19,44 | abc | 34,6 66000 85,7 0,95 69,7 347,2 205,5 o7 .,
18|  PAULEEN 19,43 | abc 71250 75,4 686 | 3436 204,5 g° oo
8 KILOMERIS 19,42 | abc 73000 80,0 68,7 337,9 204,8 . os 01
13 P8329 19,23 | .bc 34,2 70000 83,2 362,8 205,8 H YY"
9 | KWS AGROGANT | 19,21 | .bc 66000 79,7 0,94 69,6 334,8 204,6 "3 ®2 ‘:29’ °
16 P9400 19,18 | .bc 70000 81,8 ] o1
B CE QU'IL FAUT 3| ESFLOREAL 19,16 | .bc | 345 74000 92,4 369,2 4
RETENIR : 7 KENTOS .bc 34,4 70000 85,9 0,95 70,0 360,3 209,2 2 : : , , , ‘
17 18 19 20 21 22 23
Malgré les conditions sé- 5 FLOREEN .bc 35,5 76000 79,2 347,1 Rendement (tw1/ha)
ches, lessai réalise un trés 2 DS1710C .bc 34,0 73000 85,8 0,96 70,5 372,8 196,8
bon rendement moyen a 19,6 6 JUSTEEN .bc 34,6 71000 87,5 B,
tMS/ha. Les valeurs four- i |15 P8833 .bc 34,5 68750 91,8 0,96 69,9 353,5 203,2 \ i \
rageres sont bonnes. Ily a eu MOYENNE 19,6 34,9 71416,7 84,6 0,95 70,1 | 3587 197,6 N N
des attaques de cesamies sur 5\ | &
plusieurs variétes. (1)ETR=0,7;CV =7,10 % (test de Tukey au seuil de 5 %). : /
(2) Note de vigueur de 1 a 10 (1 : peu vigoureux, 10 trés vigoureux). ¥ [ r
........ Sall (o -

(3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides solubles.

Contact :
Jean Baptiste SCHEUER et Bénédicte BAZANTAY
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

jean-baptiste.scheuer@pl.chambagri.fr / benedicte.bazantay@pl.chambagri.fr
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Essai variétés mais fourrage - Belligné (44)

. M OBJECTIF : |

Evaluer le comportement agronomique et technologique de différentes variétés de mais fourrage dans un contexte pédo-climatique local.  »

B CONTEXTE : Rendement et qualité Valeurs fourragéres Tt
Date de 30/04/19 N Variétés Rendement™” wms | VMAT (e/ke| UFL (/kg DINAG® | Amidon | Cellulose brute 7
semis (tMS/ha) de MS) de MS) (%) (g/kg MS) (g/kg MS) 0,97
Date de 02/09/19 21| SYGLORIUS a.. 64,2 65,8 163,5 247,8 Zzz o
récolte 14 P8329 ab. 78,4 0,92 67,8 219,5 226,4 0ot | on |es
9 KILOMERIS abc 37,6 64,5 65,8 126,2 253,4 "
$093 - ®21 11 &6
. 10| AGROGANT abc 68,7 68,2 155,6 240,8 2
Fertilisation | Zo/03: 25 tfumier, 2| ps1710C abc 80,3 092 | 679 | 1510 243,9 202 R
kgN 110 kg nexen 46 13| MOTIVICS 10,40 | abc 72,0 0,93 71,0 163,1 220,8 30911 s
12| 1631295 10,20 | abc 70,4 68,3 116,7 2333 0% M R
Herbicides | 22/05 : calaris 0,35 19| CHARLENE 10,05 | abc 79,8 70,4 208,0 210,0 o8
I/ha + monarque 4 | ESPEPPONE 9,86 | abc | 37,3 78,7 0,92 68,2 183,1 2273 058 1 M
0,3I/ha 6 FLOREEN 9,80 | abc | 374 79,8 0,91 67,0 137,4 247,6 o8 ) o a -
24 LG3264 9,79 abc 36,7 77,9 0,93 70,4 170,4 220,6 Rendement (tMS/ha)
Insecticides | 20/06 : 7 | JUSTEEN 9,64 | abc | 37,0 689 | 090 | 680 118,9 255,6
trichogramme 16 P8388 9,60 | abc | 36,8 76,7 0,92 68,9 196,0 232,8
3 | ESFLOREAL 9,59 abc 74,7 0,91 69,0 125,5 235,5 o -
15 P8500 9,57 abc 74,8 0,91 68,5 148,9 239,8 s ®?
8 KENTOS 9,41 .bc 67,8 114,0 247,6 3 1 -
23 LG30267 9,40 .bc 36,8 71,1 0,91 68,7 178,7 224,5 28
11 LG31293 9,40 .bc 36,6 70,8 0,91 68,2 130,2 238,4 £ 4y *s3
5 | FARMIRAGE 9,38 .be 36,5 74,0 0,92 69,3 191,3 226,4 g 71 o ,ng.zu
20 [ SY COLOSSEUM 9,34 .be 78,9 0,91 67,4 131,2 244,5 S ]
1 | AGROMETHA .bc 73,1 0,93 71,3 130,6 227,4 e on ' es,
22 LBS3855 bc 36,6 75,7 70,9 199,1 213,0 *1 e[ o
18 PAULEEN .bc 75,5 0,92 68,9 135,6 231,1 3 | ¢
17 P9400 .bc 83,5 0,92 68,0 163,7 230,5
A 25| DKC3474 .C 37,7 82,4 72,6 197,9 212,5 = ; - M M
\ i \ MOYENNE 9,9 36,3 74,8 0,92 68,7 158,2 233,3 Rendement (tMS/ha)
. N ! (1) ETR=0,7; CV = 7,10 % (test de Tukey au seuil de 5 %) ; (2) Note de vigueur de 1 a 10 (1 : peu vigoureux, 10 trés vigoureux).
. (3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides solubles.
ﬂ M : WCEOQUIL FAUT RETENIR :
'&’f? N Les conditions tres seches de I'année et le déficit hydrique important au moment de la floraison ont pénalisé le rendement de cet essai avec un rendement moyen
796 A de 9,9 tMS/ha. La production de grain a été fortement pénalisé et les valeurs fourragéres sont trés moyennes.
P :

Essai réalise Contact:
ssai réalisé dans le cadre des groupes cultures. . -
Jean Baptiste SCHEUER et Bénédicte BAZANTAY

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

jean-baptiste.scheuer@pl.chambagri.fr et benedicte.bazantay@pl.chambagri.fr
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Essai variétés mais fourrage - Marolles les Braults (72)

° M OBJECTIF :

: Evaluer le comportement agronomique et technologique de différentes variétés de mais fourrage dans un contexte pédo-climatique local.

Rendement et qualité Développement Valeurs fourragéres B CONTEXTE :

o " Rendement” Densité levée | Vigueur® Date. de MAT UFL DINAG® | Amidon Cellulose Date de semis 30/04/19

N Variétés (T Ms/ha) %MS (plantes/ha) | 3 6 feuilles floraison | (g/kgde | (/kgde %) (g/kg M) brute (g/kg — :
femelle MS) MS) MS) Densité de semis 92915

7 Haruka a. 87895 6,8 23juil. 72 0,97 54 386 162 (g/m?)

4 Monster ab. 39,2 89353 6,8 22-juil. 78 0,95 54 296 189 Type de sol Limon moyen sableux
14| ES Wellington ab. 40,2 89769 21-juil. 77 1,00 57 393 156 Précedent Orge

1 Samprano 22,4 ab. 89978 20-juil. 87 1,00 58 341 175

2 Amaveritas 21,8 abc 39,2 83313 6,8 23-juil. 68 0,93 54 312 195 Date de recolte 17/09/19

9]  Maestro 21,5 | abc 88311 7,0 20-juil. 71 0,96 56 321 177 Fertilisation (kgN) | 132

3 ES Palladium 21,3 abc 40,6 83521 20-juil. 86 1,00 59 338 173

6| Mas22.G 213 | abc | 386 84979 7,0 22-uil. 76 0,95 54 316 186 02/05/2019-3,5 | Dakota /
13| ES Watson 213 [ abc | 387 86645 19-juil. 78 0,96 55 302 187 Herbicides 8?5/ Eségﬂsafoas:}f:'r'tbfgsﬁ
5| Kws Armoris 209 | .bc | 393 85604 | 68 | 22-uil 79 1,01 60 354 162 Heliosol
10 Acropole 20,8 39,2 84770 20-juil. 73 0,99 56 376 162

8 Marechal 86437 6,8 21-juil. 78 0,98 59 299 172
12| DeliciCs 37,9 83104 6,8 23-juil. 71 0,96 56 318 186 (1)ETR=1.3;CV =61 % (test de Tukey au seuil de 5 %).
1 Amello 84770 21-juil. 75 0,96 54 354 183 (2) Note de vigueur de 1 a 10 (1 : peu vigoureux, 10 trés vigoureux).
15 Kinsley < 39,0 84354 21-juil. 69 0,95 54 326 180 3) DIII\I?J(IE : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides

MOYENNE 39,3 86187 6,9 21-juil. 76 0,97 56 335 176 soubes:
43
14
..................................... 42
® 4 *1 . .
M CE QU'IL FAUT RETENIR : 1 ¢ .. e L
Malgré les conditions seches, l'essai réalise un trés bon rendement a 21,4 tMS/ha. Les §4° 1 \, Kt \"? | J )
valeurs fourrageres sont bonnes. Ily a eu des attaques de pyrales et de I'helminthosporiose § 39 4 ® 15 "1‘:; I /\»’:Pxﬂgl ;" ' WY : ¥
fusiforme sur plusieurs variétés. Marechal, Mas 22.G et Samprano confirment leurs bons 2 o5 w"'rﬁ‘- \‘t SN {
résultats de 2018. Les variétés Acropole, Es Watson et Maestro restent des références. * 1] T ] / . {f
Parmi les nouveautés, Amaveritas, Es Palladium, Es Wellington, Haruka, Kws Armoris et 77 V\ i} f Nl
Monster semblent intéressantes & essayer. 3 , o R A ’ PN
35 . . . , = \\ K\ :
17 19 21 23 25 'l\ 1 %
Rendement (T MS/ha) _‘“'\»r-t.n,\'ﬁ

Contact:

Meggie BELTE et Laétitia TEMEN

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
meggie.belte@pl.chambagri.fr et laetitia.temen@pl.chambagri.fr

Essai réalisé dans le cadre des groupes cultures.
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Essai variétés mais fourrage - Téloché (72)

: M OBJECTIF :
« Evaluer le comportement agronomique et technologique de différentes variétés de mais fourrage dans un contexte pédo-climatique local.

B CONTEXTE : Rendement et qualité Développement Valeurs fourragéres
. () . , . ) | Datede MAT UFL @) .
Date de semis | 15/05/19 N° Variétés Rendement %MS Densité levée ‘V|gueu.r Terernn | falads | Ghade DIN(:AG Amidon |Cellulose brute
Densité de 92915 (T MS/ha) (plantes/ha) | a6 feuilles | 't e | ms) MS) (%) | (e/kgMS) | (g/ke MS)
semis 10 Mas 26.R 25-juil. 49 0,91 55 284 196
(gr/m?) 2| casandro 25-juil. 62 0,95 57 311 178
Type de sol Sable limoneux 11 Misteri CS 27-juil. 64 0,95 57 310 175
. ] 12 P 8888 27-juil. 77 0,99 61 292 175
Precédent BIé 13| Stromboli Cs 26-juil. 55 0,92 54 295 182
Date de 09/09/19 3 Defini CS 29-juil. 61 0,92 55 284 191
récolte 14 Talentro 26-juil. 65 0,98 58 327 164
Fertilisation 7 Kentos 27-juil. 60 0,93 58 245 190
(kgN) 163 15| Walterinio Kws 27-juil. 61 0,90 56 217 219
Herbicides 17/05/2019 - 3| 5 Floreen 28-j.U!|. 67 0,97 58 297 172
Camix / 06/06/2019 g LG 31.295 26-juil. 65 0,96 60 296 181
~0,2 kg Conquerant 8 |  KwsFogg 29-juil. 68 0,95 58 257 195
+0,51Nicosea 6 Justeen 29-juil. 70 0,96 60 256 183
4 | ES Wellington 25-juil. 64 0,95 58 278 181
1 Artemis 30-juil. 81 0,98 61 224 180
MOYENNE 27-juil. 65 0,95 58 278 184
(1) ETR=1,3; CV = 8,3 % (test de Tukey au seuil de 5 %) ; (2) Note de vigueur de 1 a 10 (1 : peu vigoureux, 10 trés vigoureux).
(3) DINAG : Digestibilité enzymatique hors amidon et glucides solubles. 38
3 RS 37 A . 1
"\_\ t \; ' ;';m/ TL : . o 8 0‘32
o ) _. I \5 . MCE QU'IL FAUT RETENIR : 2 it
| ¥ N ,r-“-{«mr,ﬁ'_) v y i Malgré la sécheresse, l'essai réalise un rendement moyen correct a 15,5 tMS/ha. Les §35 M T
i o b Ry : valeurs fourragéres sont bonnes. Il y a eu peu de pyrales sur lessai mais présence | 7
| AL i e - J i d'helminthosporiose fusiforme sur quelques variétés. Kentos et P8888 confirment : * "
: | J .Q;\ Eifé“‘kwrmfl leurs bons résultats de 2018. Casandro, Floreen, Lg 31.295, Misteri CS, Stromboli CS et 1 | M A
A \ Lo % : Talentro restent des références. Parmi les nouveautes, Defini CS et Mas 26.R semblent :
s SN 3 : intéressantes a essayer. 2 : ,
\\ 3 13 15 17
Nl Rendement (T MS/ha)

Contact :

Laétitia TEMEN

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
laetitia.temen@pl.chambagri.fr

Essai réalisé dans le cadre des groupes cultures.
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Essai variétés mais grain série G1- Marais Bri beige - Angles (85)
. MOBJECTIF : '
° Observer localement le comportement de variétés de mais grain de précocité G1(260-290) au niveau du potentiel de rendement et des caractéristiques agronomiques. ©

L]
® ® 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0

B CONTEXTE : Rendement et composantes Développement
Hauteur
Date de semis | 02/04/19 Densité | D
e Rendement'” 3 | Humidité a la :ensm? dep .autltes Nombre de| PMGa Vigueur(z) ate. de d'insertion %tiges | %verse
" Variétés , récoltées (milliers . a2 R floraison .. % PPS ,
Densité de | 100 000 15%H (qg/ha) récolte (%) grains/m 15%H | (6 feuilles) des épis creuses | récolte
semis(g/m?) par ha) femelle (cm)
Type de sol Bribeige MAS 23.M a. 18.0% 96.0 3158 290 6.0 12-juil. 94 4% | 13% 0%
Précédent Blé dur P8834 a. 17.6% 96.0 3030 302 6.1 14-J:ui|. 110 6% 8% 1%
ES INVENTIVE a. 18.4% 95.6 3431 265 6.1 14-juil. 114 6% 9% 2%
Date de 30/09/2019 VM19-01 a. 18.7% 95.0 2641 341 5.9 10-juil. 112 10% | 14% 5%
récolte RGT LIPEXX a. 18.9% 96.0 3229 278 13-juil. 97 4% 4% 0%
Fertilisation | 150 unites VM19-03 88.5 a. 96.0 2986 296 13-juil. 89 4% 1% 0%
(kgN) LG31.256 88.5 a. 96.0 3277 270 9-juil. 85 5% 22% 11%
VM19-06 88.0 a. 18.0% 95.6 3183 277 11-juil. 108 6% 17% 9%
P8329 87.3 a. 95.6 2976 293 12-juil. 113 8% 4% 3%
VM19-05 87.2 a. 18.9% 95.0 3138 278 5.9 16-juil. 100 5% 19% 2%
RGT MAXXATAC 84.8 a. 95.3 2901 292 5.4 11-juil. 91 8% 17% 1%
DKC3939 a. 18.8% 95.0 2824 297 5.8 14-juil. 82 4% 7% 1%
(1) Analyse statistique, Test de Tuke VM19-02 a. 96.0 3015 276 6.0 10-]UI| 106 5% 8% 5%
y q y
au seuil de 5%(ETR =5,4‘:CV=6,2°/o) VM19-10 a. 17.7% 95.6 3278 254 5.5 19-juil. 94 11% 30% 0%
(2)Note de vigueur de 1210(1: peu DKC3884 a. 17.5% 95.0 2792 295 59 14-juil. 104 6% | 16% 2%
vigoureuy, 10 trés vigoureux) —
SY IMPULSE a. 18.5% 96.0 2596 315 14-juil. 80 11% 8% 2%
s . DKC3788 a. 17.3% 96.0 2744 296 5.6 16-juil. 96 8% 25% 0%
VM = variété sous code, : en cours _ J
dinscription ou de lancement RGT VALREX a. 18.5% 95.3 2843 285 17-juil. 102 8% 15% 0%
MOYENNE 86.4 18.1% 95.7 3105 289 6.2 12-juil. 102 6% 11% 3%
— R .
W { { ’ L
A .
J P j,? : M CE QUL FAUT RETENIR : :
o \Li_ ""‘“\@2 i Suite au printemps frais et pluvieux, le début de cycle a été poussif. Puis & partir de juin changement radical de temps : chaud et sec,
L < / i moins de 30 mm entre le 15/06 et le 10/08. Le nombre de grains/m? a été pénalisé (mauvaise fécondation, avortement de gralns)
" : 4 p— i Grace alabonne réserve utile des sols de marais, les rendements restent honorables pour le contexte de I'année.

Essai réalisé avec la contribution financiere de : Essai réalisé en partenariat avec : Contact :
EN negion , o Sébastien CLAVE
PAYS VENDEE J’- Chambre d'agriculture des Pays de la Loire

e del A g
e | Ao LOlReEa LE DEPARTEMENT sebastien.clave@pl.chambagri.fr
e | SIRLAL GEDA
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Essai variétés mais grain série G1- Marais Terre noire - Marans (17)

L] ® © &6 06 06 06 0 06 0 0 0 0 06 0 0 06 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O 0O O 0 0 0 0O O O 0 0 0O 0 0 0 0 0O 0 0O O 0 0O 0 O 0 0O O 0 0O O O ° 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o o o

* HOBJECTIF:
« Observer localement le comportement de variétés de mais grain de précocité G1(260-290) au niveau du potentiel de rendement et des caractéristiques agronomiques.

® © & 0 0 0 0 0 0 0 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 O 0

o o o o

Rendement et composantes Développement B CONTEXTE :
Densité de Date d i 01/04/19
Dat d Haut ate ae semis
s Rendement'” 3 | Humidité  la plantes Nombre de| PMGa |vigueur? (6 ° e. ¢ I.au el_‘r %tiges | %verse iy
Variétés , s o, : floraison | d'insertion | % PPS , Densite de 100 000
15%H (g/ha recolte (% recoltees grains/m o euilles , . creuses | recolte semis(g/m
% h Ite (%) I / 15%H fi [ (g/m?)
- femelle |des épis (cm)
(milliers par ha) Type de sol Terre noire
DKC3939 a 14.4% 93.6 3128 311 6.0 6-juil. 95 4% 18% 1% ,, )
P8834 a 14.1% 92.7 3301 289 53 8-juil. 115 7% | 18% | 2% Précédent Ble dur
LG31.256 ab 14.2% 914 3887 243 [ | 3l 80 9% | 23% | 33% Date de récolte | 20/09/2019
P8329 91.7 ab 92.7 3168 290 6.0 6-juil. 110 6% 8% 3%
ES INVENTIVE 89.2 ab 93.0 3342 267 6.3 7-juil. 95 5% 6% 2% &erﬁi)ﬁsation 180 unités
DKC3884 88.9 ab 13.7% 93.3 3088 288 5.7 8-juil. 105 4% 33% 13% 2
VM19-02 87.7 ab 93.0 3286 267 6.7 3-juil. 90 9% 21% 10%
VM19-05 87.3 ab 93.3 3046 287 7-juil. 90 9% 31% 4%
VM19-06 87.0 ab 93.3 3222 270 5-juil. 90 12% 19% 19%
VM19-10 85.8 ab 93.0 3477 247 9-juil. 95 12% 10% 2% 1A - )
— nalyse statistique, Test de Tukey au seuil
VM19-01 85.6 ab 14.0% 93.9 2653 323 4-juil. 115 10% 17% 3% de5%(ETR=4,5; CV=5,1%)
MAS 23.M 852 | ab 14.1% 92.4 2987 285 7-juil. 90 8% 23% 11% %)t'jg;ev idE; ﬁir%uuilfrde 1410(1: peu vigoureux,
VM19-03 84.7 ab 14.2% 90.8 2806 302 7-juil. 100 8% 21% 1% VM_Variitésousco de. - en cours dinscrioti
= , iption
RGT LIPEXX 84.2 ab 13.5% 91.4 2996 281 7-juil. 85 6% 33% 3% ou de lancement
RGT MAXXATAC 89.8 3175 265 2-juil. 90 8% 26% 7%
SY IMPULSE 92.4 2992 280 8-juil. 105 11% 11% 3% N
RGT VALREX 92.0 2731 294 8-juil. 100 8% 24% 6% '| ;J‘" L\{\
MOYENNE . 18.1% 95.7 3105 289 6.2 12-juil. 102 6% 11% 3% | | o 7 ~
A ”, f s‘\
PV ~4‘-runL? P
ﬁr_,w»[ L} “v;'\‘\" J
B CE QUIL FAUT RETENIR : g < /
Suite au printemps frais et pluvieux, le début de cycle a été assez poussif. A partir de juin changement radical de temps : chaud -Q@:\‘ {UJ{’}L _,»wmf(
et sec, moins de 30 mm entre le 15/06 et le 10/08. Logiquement le nombre de grains par m? est pénalisé. Beaucoup de variétés “ e R\”
présentent plus de 10 % de pieds stériles. Grace a la bonne réserve utile des sols de marais, les rendements restent honorables : - “«\ \} ‘ V%
pour le contexte de 'année. . !
N

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :
Sébastien CLAVE ER Région ®
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire = PAYS VEN DEE 4

sebastien.clave@pl.chambagri.fr i : = LO"diE LE DEPARTEMENT CEDA
E .
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Essai variétés mais grain série G2 - Marais Bri beige - Angles (85)
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. MOBJECTIF : [
« Observer localement le comportement de variétés de mais grain de précocité G2 (300-340) au niveau du potentiel de rendement et des caractéristiques agronomiques.
® © & & 0 O O O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o
B CONTEXTE : Rendement et composantes Développement
Densité de Hauteur
i Date d
Date de semis 02/04719 " Rendement a | Humidité a la plantes Nombre de| PMGa | Vigueur®? 2 e. © | diinsertion %tiges | %verse
- . Variétés . s . a : floraison - % PPS .
Densité de semis 95000 15%H (g/ha) récolte (%) récoltées grains/m 15%H | (6 feuilles) des épis creuses | récolte
(g/m?) . femelle
(milliers par ha) (cm)
Type de sol Bri beige DKC4391 a.. 89.3 3005 325 5.5 19-juil. 100 2% 2% 0%
DKC4162 a.. 19.7% 89.3 2996 324 14-juil. 93 3% 10% 0%
Précedent Ble dur DKC4178 ab. 19.1% 90.6 2814 340 16-juil. 100 5% 8% 0%
Date de récolte 30/09/2019 P9300 ab. 19.0% 90.6 2980 321 20-juil. 100 5% 7% 1%
— - DKC4069 92.2 abc 20.3% 90.0 2836 325 18-juil. 100 2% 3% 0%
Fertilisation(kgN) | 160 unités HOTSPOT 90.4 | abc 19.8% 90.0 3230 280 20-juil. 89 3% | 13% | 1%
P9363 90.3 abc 20.3% 90.6 2947 307 5.5 19-juil. 100 4% 8% 1%
RGT REAXXION 89.7 abc 19.1% 90.3 2700 332 5.6 13-juil. 94 2% 8% 1%
A P8821 89.0 abc 17.5% 90.6 3101 287 5.4 17-juil. 90 9% 10% 1%
0 [N MAS 30.M 87.9 abc 17.8% 89.6 2862 307 5.9 19-juil. 92 6% 3% 0%
3 ¢ I DKC4079 87.5 abc 18.9% 90.6 2793 313 5.8 19-juil. 100 6% 19% 2%
P S SY ENERMAXX 86.6 abc 17.7% 90.6 2937 295 5.5 17-juil. 95 6% 22% 0%
o N s P9234 864 | abc | 21.2% | 90.6 2756 314 5.8 20-juil. 98 3% | 4% 0%
3&--\‘4 o £ - abC .17 . 5 -juil. 0 o (]
‘ < ES FARADAY 85.5 b 19.1% 90.6 2871 298 5.9 18-juil 120 5% 5% 6%
“i}\ e f VM19-14 84.9 abc 18.6% 90.6 2591 328 17-juil. 112 5% 11% 0%
Vo RGT EXXACT 84.2 abc 18.0% 90.6 2821 299 16-juil. 110 3% 8% 0%
TN 3 ES GALLERY 84.1 abc 18.1% 90.6 3090 272 17-juil. 101 1% 25% 2%
Qb RGT COXXINELLE | 83.7 abc 17.8% 90.6 2615 320 5.5 16-juil. 97 3% 11% 0%
VM19-15 82.8 abc 19.4% 90.6 2706 306 5.6 21-juil. 112 3% 5% 0%

(1) Analyse statistique, Test de Tukey au seuil VM19-16 82.2 abc 19.1% 90.6 3071 268 5.9 20-juil. 112 2% 25% 0%
de5% RGT DUBLIXX b 20.4% 88.0 2613 306 19-juil. 95 3% 30% 0%
(ETR=4,6;CV=53%) VM19-18 88.6 2617 297 20-juil. 98 3% 14% 0%

(2)Note de vigueur de 1210 (1 : peu vigoureux, 10 VM19-13 90.6 2191 350 5.8 13-juil. 90 3% 13% 2%
trés vigoureux) o GLOKNER 90.3 2613 290 5.9 19-juil. 101 8% 11% 0%

P variele sous code. - en cours dinscription ou de MOYENNE 19% 90.2 2823 308 5.6 18-juil. 100 a% | 1% | 1%

{ MCEQU'IL FAUT RETENIR : ;
i Suite au printemps frais et pluvieux, le début de cycle a été poussif. Puis & partir de juin changement radical de temps : chaud et sec, moins de 30 mm entre le 15/06 et
le 10/08. Le nombre de grains/m? a été pénalisé (mauvaise fécondation, avortement de grains). Grace & la bonne réserve utile des sols de marais, les rendements restent
i honorables pour le contexte de l'année. :

Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec : Contact :
Région ) .)) Diane DENTINGER
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Essai variétés mais grain série G2 - Marais Terre noire - Marans(17)
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: l OBJECTIF : :
. Observer localement le comportement de variétés de mais grain de précocité G2 (300-340) au niveau du potentiel de rendement et des caractéristiques agronomiques. ,
® O O O 0 O 0 & 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO o
Rendement et composantes Développement B CONTEXTE :
Variétas Rendement™ a 15%H Hulmidité a ?ggj:fgeie(ssl?;: Non.1bre de PMG 3 15%H Vigue.ur(z) Date de floraison d'in:I:;Jttiz:r e | ozps %tiges %lverse Date de semis | 01/04/19
(g/ha) la récolte (%) grains/m? (6 feuilles) femelle L. creuses | récolte Densité de 95000
par ha) épis (cm) semis (g/m?)
[ a2 ] 82.5 3147 320 9-juil. 105 5% 1% 3%
88.5 3367 281 - 11-uil. 85 10% 7% 2% Type de sol Terre noire
MAS 30.M 89.2 3064 307 5.7 8-juil. 95 2% 10% 0% — ,
DKCA4178 931 | abcde 84.4 3298 282 5.7 8-juil. 85 3% 20% 1% Frecédent Ble dur
DKC4162 929 | bodef 15.3% 87.6 3337 278 5.3 7-juil. 100 3% 17% 3% Date de récolte | 20/09/2019
P8821 929 | bedef 16.3% 88.5 2650 350 5.0 10-juil. 110 6% 4% 1% Fertilisation N
RGTEXXACT | 916 | bcdefg 88.5 3187 287 | 63 | 74uil 110 0% 17% 1% (kgN) 180 unités
P9234 89.2 | bedefgh 87.3 2406 371 4.7 10-juil. 105 7% 3% 1%
DKC4079 88.4 | cdefgh | 16.5% 88.5 3027 292 43 9-juil. 100 5% 4% 2%
DKC4069 87.5 | defgh 16.9% 87.6 3006 291 10-juil. 90 4% 2% 1% [y
DKC4391 87.4 | defgh 16.4% 88.9 2969 295 9-juil. 115 10% 13% 1% { JEE
SY ENERMAXX 87.3 defgh 86.6 2712 322 9-juil. 110 4% 27% 1% A7
RGT COXXINELLE | 863 efgh 87.3 2476 349 10-juil. 95 5% 17% 0% P Y P
ES GALLERY. 85.6 efgh 87.6 3645 235 7-juil. 105 5% 35% 25% s T T
VM19-16 85.4 fgh 87.9 3542 241 6.0 8-juil. 115 2% 33% 2% Ay <7
ES FARADAY 84.9 ghi 87.0 3060 277 6.0 8-juil. 115 6% 12% 6% N N
HOPSTOP 84.7 ghi 86.0 3346 253 |37 | 10-juil 85 8% 4% | 17% O (\&
RGT REAXXION | 84.1 ghi 87.3 2384 353 5.3 9-juil. 100 3% 13% 0% N\ }
VM19-18 83.7 hi 87.6 3080 272 4.7 11-juil. 1 5% 19% 1% IS -
RGT DUBLIXX 83.0 hij 87.9 2843 292 7-juil. 105 4% 49% 6%
VM19-14 87.6 2783 296 | 43 | sl 100 9% 15% 6% | (1)ETR =35 ; OV = 4,0% (Test de Tukey au
89.5 2512 309 7-juil. 95 13% 24% 9% | seuil de5%)
GLOKNER 88.9 2677 282 10-juil. 85 10% 18% 1% | (2) Note de vigueur de 1 a 10 (1 : peu
k 16.2% 87.0 2386 308 10-juil. 80 2% | 11% | 3% | ocureuxiOtesvigourend
MOYENNE 16% 87.5 2954 298 5.2 9-juil. 95 6% 18% 4% | b variets sous code sen cours dinseription o

B CE QU'IL FAUT RETENIR :

i Suite au printemps frais et pluvieux, le début de cycle a été assez poussif. A partir de juin changement radical de temps : chaud et sec, moins de 30 mm entre le 15/06 et
i 1e10/08. Logiquement le nombre de grains par m? est pénalisé. Beaucoup de variétés présentent plus de 10% de pieds stériles. Grace a la bonne réserve utile des sols
i de marais, les rendements restent honorables pour le contexte de I'année.
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Essai variétés mais grain série G3 - Marais Bri beige et Terre noire
Angles (85) - Marans (17)
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: M OBJECTIF : :
. Observer localement le comportement de variétés de mais grain de précocité G3(340-380) au niveau du potentiel de rendement et des caractéristiques agronomiques. «
® © & & 0 O O O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O o
B CONTEXTE : Rendement et composantes Développement
i Densité D H
Lieu ANGLES (85) | MARANS (17) s Rendement™ 3 | Humidité a ensntc’e de . _|Nombre de| PMGa |vigueur (6 ate. de " au‘feur %tiges | %verse
- Variétés o la récolte (% plantes récoltées . 2| 15%H X floraison |d'insertion des| % PPS < col
Date de semis | 02/04/2019 01/04/2019 15%H (g/ha) |la récolte (%) (milliers par ha) grains/m b feuilles) femelle épis (cm) creuses récolte
Densitede | 100000 100 000 Bric Beige
semis (g/m?) Po415__ [11000] a 20.7% 853 3163 317 21-juil. 104 2% 5% 0%
. . VM19-21 95.7 a 20.4% 85.3 2865 334 20-juil. 95 6% 18% 2%
Type de sol Bri beige Terre noire P9889 94.7 a 21.1% 85.3 2806 338 19-juil. 94 5% 11% 0%
. Blé dur Blé dur RGT TEXERO 93.2 a 85.3 3140 297 22-juil. 90 2% 11% 0%
Précédent VM19-20 92.8 a 85.3 2870 324 22-juil. 93 5% 8% 0%
BCOOL 92.4 a 20.0% 85.3 2869 322 20-juil. 88 3% 13% 0%
Date de 30/09/2019 20/09/2019 VM19-19 91.2 a 20.7% 85.0 2647 344 19-juil. 86 4% 5% 0%
récolte 1G31.377 90.0 a 21.2% 85.3 3310 272 23-juil. 118 5% 9% 0%
DKC4670 89.4 a 85.3 2604 343 21-juil. 86 4% 22% 0%
Fertilisation 160 unites 180 unités P9486 a 85.3 2890 305 20-juil. 88 5% 14% 1%
(kgN) 85.3 2741 312 21-juil. 90 6% 6% 0%
SY PHOTON 85.3 2800 285 21-juil. 90 9% 18% 0%
MOYENNE 85.3 2892 316 5.7 20-juil. 94 5% 12% 0%
Terre noire
84.4 3408 300 5.0 114juil. 105 11% 5% 1%
RGT TEXERO 85.7 3771 271 4.3 12-juil. 95 5% 3% 0%
VM19-19 85.4 3052 326 10-juil. 75 4% 0% 0%
i 0, 0, 9
(1) Analyse statistique, Test de Tukey SEEE‘?;%N :gg gg;; ;Zg 40 | gljuil gg i;’ ii;’ i;’
au seuil de 5% (Brie Beige : ETR = = : -Jurl. L 2 >
6.4:CV=7,0% / Terre Noire : ETR = VM19-20 95.3 abc 20.0% 84.1 3218 296 11-juil. 1 11% 4% 0%
43 CV=45%) P9415 93.7 | abc 18.3% 84.7 3526 266 12-juil. 95 7% 2% 0%
(2)Note de vigueur de 1410 (1 : peu BCOOL 93.7 | abc 17.5% 84.7 3154 297 9-juil. 90 12% 6% 0%
e vigoureux, 10 trés vigoureux) P9486 84.7 3053 305 11-juil. 95 12% 8% 0%
84.4 3163 288 11-juil. 95 10% 3% 1%
) VM = variété sous code, : en cours 84.7 3154 286 4.7 10-juil. 90 15% | 28% 2%
dinscription ou de lancement 84.7 3374 264 4.0 11-juil. 105 9% 6% 0%
MOYENNE 84.8 3327 287 4.5 10-juil. 85 9% 8% 1%

: MCE QU'IL FAUT RETENIR : :
i Suite au printemps frais et pluvieux, le début de cycle a été poussif. Puis a partir de juin changement radical de temps : chaud et sec, moins de 30 mm entre le 15/06 et
i 16 10/08. Le nombre de grains/m? a été pénalisé (mauvaise fécondation, avortement de grains). Grace & la bonne réserve utile des sols de marais, les rendements restent :
* honorables pour le contexte de 'année. :
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Essai variétés mais grain série G2 - Bocage - Sainte-Flaive-des-Loups (85)

L]
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* HOBJECTIF :
. Comparaison de variétés de mais grain demi-précoces (Série Arvalis G2-indices 280 a 330) en situation irriguée (rendement et comportement agronomique).

® & 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0 0

Rendement et composantes Développement B CONTEXTE :
Densité de
Nombre d'épi Date d Haut C Ti i
o Rendement” 3 |Humiditéala| oo e C P | Nombre de [PMG 3 plantes Vigueur® | Sorcoe | nawedr asse | 11ges Date de semis 06/05/19
Variétes . récoltés (milliers S A S i floraison | d'insertion des | foreurs | creuses o . o
15%H (q/ha) récolte (%) grains/m? | 15%H |récoltées (milliers| 3 6 feuilles o Densité de semis Régularisation des
par ha) h femelle | épis (em) | (%) | (%) (g/m?) densités 90000
par ha) plantes/ha
RGT INEDIXX 28.0 3900 353 88.7 6.4 26-juil. 110 0.4 8.7
DKC 4079 3725 359 87.0 6.3 25-juil. 109 0.8 0.8 T .
ype de sol Limon de bocage
DKC 3978 3782 | 350 89.0  |SE T 264uil 106 00 | 34
DKC 4178 3750 353 89.0 6.3 24-juil. 110 0.0 2.6 Précedent Blé tendre
OSTIMATI (a!out) 3611 362 88.3 6.5 24-J.U!|. 111 2.3 2.3 Date de récolte 20/10/2019
DKC 4391 (ajout) 3521 371 88.0 26-juil. 110 0.4 1.9
DKC 4069 3681 | 350 88.0 25-juil. 113 12 | 27 l‘;"’ic‘;gc g?fgge
RGT PREFIXX 3590 353 89.7 26-juil. 111 0.4 1.5 Fertilisation (kgN) organique + 42
ES FARADAY 3700 341 89.0 26-juil. 111 0.0 2.2 minéral)
SY ENERMAX 3647 | 345 85.7 24-juil, 109 19 | 214 Irrigation 180 mm
ES BROADWAY 3260 381 88.0 23-juil. 96 3.4 18.1 29/05 - Callid
LBS 3844 3429 | 362 88.0 24-juil, 119 04 | 72 0.4 1/ha + Pampa
ES HOLMES 3644 335 88.0 26-juil. 109 3.0 8.0 0.4/ha
ES GALLERY 3734 325 88.3 27-juil. 110 45 | 124 Herbicides ﬁszgacnigisg gi I/
DKC 3969 3561 335 88.0 24-juil. 108 2.3 3.0 ha + Conquérant
P 9234 3476 341 86.7 26-juil. 106 2.4 5.1 100 g/ha
RGT DUBLIXX 3297 359 87.7 25-juil. 103 1.5 36.2
DKC 3939 (ajout) } 3142 376 86.7 22-juil. 101 0.0 1.2
RGT CONEXXION ..cd 27.6 89.3 3128 365 88.7 g 26-juil. 103 0.4 9.9
ADEVEY ..d 28.4 89.0 2982 376 89.7 24-juil. 109 2.3 8.2 e TP
MOYENNE 124.9 28.1 89.0 3528 355 88.1 6.3 25-juil. 108 1.4 7.8 ( {“ e \ .
(1)ETR=86,07; CV = 4,9 % (Test de Tukey au seuil de 5%) (2) Note de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 trés vigoureux) . '/\'g { N
S, R e
: - ‘r\v\:’)
: MCEQU'IL FAUT RETENIR : i j:f 5 7
i Lirrigation (6 tours deau) n'a pas permis de compenser complétement les ETP trés élevées courant juillet et cela a engendré quelques < b

avortements de grains. En téte au niveau rendement, on retrouve la nouveauté RGT INEDIXX. Ensuite, 3 variétés testées pour la 2¢année \
(DKC 4079, DKC 3978, DKC 4178) font un tir groupé en rendement mais avec un bonus humidité pour DKC 3978. ES GALLERY, habituellement N v ¢
i performant en bocage, dégoit dans cet essai cette année. LN f
: : ey
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Essai variétés mais grain irrigué série complémentaire G2 - Bocage
Sainte-Flaive-des-Loups(85)
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* MOBJECTIF : I
. Comparaison de variétés de mais grain précoces et demi-précoces a demi-tardives (Série complémentaire-indices 250 a 390) en situation irriguée (rendement et com- .
« portement agronomique) .
® @ 0 O O 0 0 ¢ ¢ 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO O O O O O O OO OO OO OO OISO OO OO OO OO OISO OO OO OO OQY O o
B CONTEXTE : Rendement et composantes Développement
Densité d
Date de 06/05/13 ) s .| Nombred'épis | Nombre . ensite ae i @ | Datede | Hauteur | Casse | Tiges
semis .y Rendement'” & 15%H [Humiditéala| , PMG a plantes Vigueur ; —
Variétés (a/ha) récolte (%) récoltés (milliers de 15%H |récoltées (milliers| 3 6 feuill floraison | d'insertion | foreurs | creuses
Densité de | Regularisation des g 0 par ha) grains/m? 0 AbTeUNES | fomelle |des épis (cm)| (%) (%)
semis(g/m?) | gensités 90000 plantes/ha par ha)
DKC 4751 - R 3876 359 88.3 7.5 27-juil. 103 0.8 9
) DKC 4598 ab........ 90.3 3835 362 90.3 29-juil. 105 1.8 3
Typedesol | Limon de bocage DKC 4670 ab.... 28.6 90.3 3893 | 356 90.0 6.5 27-juil. 103 0.4 3
Précedent Blé tendre P 9300 abc....... 28.9 89.7 3721 368 89.0 7.0 26-juil. 109 1.5 3
DKC 4569 132.7 abcd...... 3419 388 88.7 6.5 28-juil. 96 0.0 1
Eéagglfee 29/10/2019 DKC4652 | 1314 | abcde..... 89.7 3682 | 357 88.0 6.3 28-juil. 105 1.9 2
DKC 4590 130.8 | abcdef.... 3801 344 87.3 29-juil. 104 0.0 2
Fertilisation | 182 kg dazote efficace P 9486 129.7 | abcdef... | 285 89.0 3500 | 371 88.3 6.3 27-jui. 99 0.7 3
120 organique + 42 "
(kgN) (minéral) LG 31377 128.3 | abcdefg... 28.2 90.3 4591 279 90.0 7.0 30-juil. 115 1.9 17
LG 31276 126.7 |abcdefgh.. 28.3 90.0 3951 321 90.0 22-juil. 100 0.0 1
Irrigation 180 mm FERARIXX | 126.2 [abcdefgh.| 284 89.0 3489 362 89.3 28-juil. 104 26 5
29/05 : Callido 0.4 I/ha + SY CALO 125.1 | .bcdefgh.. 90.3 3903 | 321 88.3 24-juil. 99 11 6
Pampa 0.4 /ha RGTLIPEXX | 123.8 | ..cdefghi. 3468 357 90.0 | 68 | 24-uil 103 0.4 8
Herbicides | 22/06 Callido 0.31/ LG 31272 120.6 | ..defghij 89.7 3660 329 88.0 23-juil. 119 1.1 5
ha + Pampa 0.5 I/ha + ES INVENTIVE ....efghii 89.3 3545 | 332 88.0 71 26-uil. 110 11 3
Conquérant 100 g/ha = -
KONFLUENS | 114.7 | ... ghij 27.8 3094 371 86.7 7.0 24-juil. 108 0.4 2
(1)ETR=5,25; CV = 4,2 % (Test de Tukey au seuil de FIGARO | 1141 | .. hij 90.0 3129 365 89.3 6.5 23-juil. 110 2.6 2
5%). BELCANTO | 110.0 | ... ij 90.0 3065 359 90.0 6.8 20-juil. 95 1.1 0
(2) N}’“’ de vigueur de 1a10(1: peu vigoureux, 10 trés KLARINETTIS | 108.7 | ... j 90.7 3131 347 89.7 5.9 24-juil. 103 1.1 5
vigoureux) MOYENNE | 126.0 283 89.7 3619 350 88.9 6.7 25-juil. 105 1.1 4
B CE QU'IL FAUT RETENIR :

L'irrigation n'a pas permis de compenser completement les ETP trés élevées courant juillet et cela a engendré quelques avortements de grains. Malgré la large plage de
i précocité des variétés testées, les humidités récolte sont assez resserrées (26,6 % a 30,4 %). En téte au niveau rendement, on retrouve 3 variétés Dekalb : DKC 4751, DKC
i 4598 et DKC 4670. P 9300, testée pour la premiére fois en bocage, fait une entrée intéressante. H
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Essai variétés mais grain irrigue série G3 - Plaine - Auzay (85) Sy
0 © & © & & 0 & 0 O O 0 O 0 0 O 0 O O O O O O O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0 0 O 0 O O 0 O O O O O o o o o 0 0 0 0 0 o0 r_,.»v«u—" r\w-%““—— —"‘iq v//\"
! e
. MOBJECTIF : [ ool 5 ?
. Observer le comportement de variétés mais de précocité G3. L ) Y
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Rendement et composantes Développement . 0 ]
Date d IS
o Rendement'™ a 15%H| % humidité 3 | Nombre | Nombrede | PMGa |Densité récolte | Vigueur® ate de Hauteur d'insertion e
Variétés , e . . floraison L.
(a/ha) la récolte d'épis/ha | grains/m? 15%H (plantes/m?) | (5 feuilles) des épis (cm)
femelle M CONTEXTE :
P9757 126.4 a.. 23.0 68.0 3317 381 68.0 6.0 12-juil. 105 :
P9415 120.9 ab. 23.0 88.0 3386 357 89.0 6.0 15-juil. 101 Date de semis 15/04/19
DKC4792 119.5 ab. 24.0 92.0 2907 411 940  |IN70 | 11-uil, 105 — 100000
SY PREMEO 1154 ab. 24.0 93.0 3628 318 97.0 5.0 10-juil. 101 [ nejje de semis
P9978 114.4 ab. 23.0 94.0 2711 422 96.0 5.0 16-juil. 93
P9889 1133 abc 92.0 2974 381 93.0 6.0 10-juil. 103 Type de sol Groies moyennes
RGT TEXERO 1123 abc 93.0 2994 375 96.0 12-juil. 94
P9874 112.1 abc 94.0 2844 394 96.0 6.0 14-juil. 97 Précédent Blé tendre
LG31,388 111.4 abc 93.0 3295 338 94.0 10-!u!|. 98 Date de récolte 23/10/2019
DKC4590 111.3 abc 94.0 3008 370 96.0 5.0 15-juil. 100
DKC4751 109.8 abc 95.0 2653 414 97.0 5.5 14-juil. 93 Fertilisation (kgN) | 200 unités
RGT NOEMIXX 109.1 abc 93.0 2682 407 97.0 6.0 13-juil. 97 .
P Herbicides Adengo1.5L ;
BERGAMO 108.6 abc 91.0 3273 332 92.0 5.0 11-juil. 108 Elite 4SC 0.5//ha
DKC4598 107.7 abc 90.0 2804 384 94.0 5.0 13-juil. 96
VM-19-45 107.6 abc 92.0 2998 359 94.0 6.0 15-juil. 98
DKC4670 106.8 abc 23.0 94.0 2711 394 94.0 10-juil. 95
VM-19-24 106.7 abc 93.0 2829 377 96.0 10-juil. 89 (1) Analyse statistique, Test de Tukey au
VM-19-49 105.5 abc 92.0 2725 387 95.0 5.0 15-juil. 100 (Z)S,j”" de 5% (ETR=7,06 ; CV =6,5%)
—— ote de vigueurde 1a10
VM19-47 104.2 bc 24.0 95.0 2638 395 95.0 6.0 9-juil. 99 (1: peu vigoureux, 10 trés vigoureux)
VM-19-19 101.5 .bc 23.0 91.0 2271 447 94.0 5.0 8-juil. 88 VM = variste .
=variété sous code, :
1G31,377 1012 | bc |[IN2000 920 3077 329 900 | 65 |  15-uil 109 encours dinscription ou -
VM-19-36 98.9 be 22.0 88.0 2801 353 93.0 5.0 13-juil. 99 gelancement
LG31,401 91.9 .C 22.0 87.0 2492 369 89.0 6.0 13-juil. 103 )
MOYENNE 109.4 23.5 91.0 2914 378 93.0 5.7 12-juil. 99
Il CE QUIL FAUT RETENIR : :
Bonne réussite de levée. Les mais ont toutefois souffert du printemps frais pour se développer rapidement. Bonne continuation du cycle au retour des chaleurs. Debut ‘ /
d'irrigation au 17 juin, fin au 30 ao(Gt avec un total de 1700 m?. : p

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :
Diane DENTINGER EN . Région ) ®
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire = i PAYS VENDEE .J’-

de la

LALDMNIATEN | E1RLEAL
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Essai variétés mais grain irrigué série G4 - Plaine - Auzay (85)
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: Il OBJECTIF : :
« Observer le comportement de variétés mais de précocite G4. .
® O O O 0 O 0 & 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O OO o
Rendement et composantes Développement
B CONTEXTE : Variétés Rendement™ 3 | % humidité ala | Nombre | Nombre de | PMGa | Densité récolte | Vigueur? | Date de floraison | Hauteur d'insertion
Date de semis 15/04/19 15%H (q/ha) récolte d'épis/ha| grains/m? 15%H (plantes/m?) (5 feuilles) femelle des épis (cm)
KXB8383 133.0 a. 25.0 89.0 3204 415 89.0 20-juil. 88
Densité de 95000 VM-19-27 1273 ab 2800 870 3199 398 87.0 17-juil. 9
semis (g/m?) DKC5196 1272 | ab 25.0 91.0 3279 388 91.0 14-uil. 107
Type de sol Groies moyennes DKC4751 126.5 ab 26.0 90.0 3170 399 89.0 12-j:ui|. 100
P0200 125.8 ab 24.0 91.0 3083 408 90.0 14-juil. 108
Précédent Blé tendre RGT URBANIX 124.7 ab 24.0 90.0 3197 390 90.0 17-juil. 101
P9903 124.4 ab 88.0 3040 409 88.0 13-juil. 106
Date de récolte 23/10/2019 RH18116 124.0 ab 92.0 2952 420 89.0 19-juil. 93
p0216 123.6 ab 87.0 3186 388 89.0 17-juil. 112
Fertilisation 200 unités LBS4378 123.6 ab 89.0 3052 405 88.0 13-juil. 110
kgN) P0217 122.7 ab 25.0 87.0 2999 409 85.0 15-juil. 99
o Adengo151; ES EPICUR 1225 ab 26.0 88.0 3215 381 89.0 14-juil. 96
Herbicides Elite 4SC 0,5 I/ha DKC5141 122.3 ab 85.0 2990 409 86.0 14-juil. 91
! ESZOOM 121.2 ab 90.0 3302 367 90.0 14-juil. 115
KWS KASHMIR 121.2 ab 92.0 3052 397 91.0 12-juil. 119
QUERCI CS 120.8 ab 91.0 2991 404 92.0 18-juil. 91
P0312 120.8 ab 88.0 2770 436 91.0 12-juil. 109
VM-19-23 120.5 ab 89.0 3019 399 89.0 17-juil. 93
DKC5031 120.3 ab 90.0 3023 398 90.0 14-juil. 92
VM-19-42 120.0 ab 88.0 3037 395 90.0 14-juil. 107
(1) Analyse statistique, Test de Tukey au VM-19-43 119.9 ab 87.0 2998 400 91.0 13-juil. 106
seuilde5 % (ETR=6,61; CV=5,40 % PESCALI 119.8 ab 87.0 3229 371 88.0 12-juil. 92
(2) Note de vigueur de 1a10(1: peu LG30,444 119.2 ab 85.0 3018 395 87.0 15-juil. 107
vigoureux, 10 trés vigoureux) RGT NOEMIXX 118.6 ab 91.0 2871 413 93.0 11-juil. 108
VM = variété sous code, : en cours ES RHODIUM 118.2 ab 89.0 3447 343 90.0 13-juil. 113
dinsoription ou de lancement DKC5065 118.1 ab 85.0 2805 421 86.0 12-juil. 96
VM-19-26 117.3 ab 86.0 2918 402 87.0 12-juil. 92
J RAFIKA 116.9 ab 89.0 3045 384 91.0 13-juil. 107
- LG30,494 116.3 ab 24.0 87.0 2929 397 88.0 19-juil. 117
1 DKC4814 115.9 ab 24.0 89.0 2604 445 91.0 13-juil. 110
J ' ES BOWEN 115.4 ab 25.0 88.0 3103 372 88.0 14-juil. 95
DKC5152 111.2 b 24.0 90.0 2808 396 89.0 18-juil. 93
MOYENNE 121.2 24.7 88.6 3048 399 89.1 5.0 14-juil. 102

B CE QUIL FAUT RETENIR : :
Bonne réussite de levée. Les mais ont toutefois souffert du printemps frais pour se développer rapidement. Bonne continuation du cycle au retour des chaleurs. Début
i dirrigation au 17juin, fin au 30 ao(t avec un total de 1700 m®. :

Contact :

Diane DENTINGER

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
diane.dentinger@pl.chambagri.fr

Essai réalisé avec la contribution financiére de :
Région

Essai réalisé en partenariat avec :
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Essai variétés mais grain irrigué série G5 - Plaine - Auzay (85)

: B OBJECTIF : :
. Observer le comportement de variétés mais de précocité Gb. s

® 0 & 0 0 0 0 0 0 0 O 0 0 O 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0

Rendement et composantes Développement B CONTEXTE :
. Rendement™3 1% humidité 3| Nombre | Nombre de| PMG 3 Dfensité Vigueur® Date. de - Hau'feur Date de semis | 16/04/19
Variétés , L . récolte . floraison |d'insertion des| | Densité de 90000
15%H (qg/ha) larécolte |d'épis/ha | grains/m? | 15%H (5 feuilles) L semis (g/m?)
(plantes/m?) femelle épis (cm)
Type de sol Groies
P0937 121.8 a. 25.0 85.0 3282 371 86.0 6.0 15-juil. 95 moyennes
RH18052 1201 | a 26.0 830 | 2893 | 415 82.0 50 | 16-uil. 93 orecedent 516 tendre
SY SANDRO 119.8 a. 27.0 84.0 3229 371 85.0 5.0 20-juil. 94 Date de récalte | 2311072019
DKC5830 119.6 ab 84.0 2834 422 84.0 5.5 17-juil. 85
P0900 1192 | ab 26.0 85.0 3368 354 86.0 5.0 18-juil. 85 fsaton | 200 unites
P0729 118.6 ab 86.0 3684 322 87.0 5.0 19-juil. 88 Adengo 5L ;
ES ANAKIN 1179 | ab 25.0 84.0 2903 406 840 |80 | 15juil. 95 Herbicides Flite 45C 0.5/ha
FURTADO 117.7 ab 80.0 3058 385 81.0 6.0 18-juil. 90
VM-19-48 116.5 ab 26.0 80.0 3115 374 80.0 5.0 16-juil. 94
DKC6092 1143 ab 27.0 86.0 2733 418 86.0 6.0 19-juil. 90
LG31,545 113.9 ab 26.0 83.0 3063 372 83.0 6.0 20-juil. 88
LG31,558 1133 | ab 26.0 850 | 3061 370 86.0 50 | 22-juil. 9% e e Lot e T
P0837 111.0 | ab 82.0 2869 387 82.0 6.0 18-juil. 101 (2)Note de vigueur de 12101 peu
P1049 110.9 ab 85.0 2859 388 84.0 6.0 17-juil. 88 vigoureux, 10 tres vigoureux).
VM-19-30 110.0 ab 25.0 81.0 2571 428 83.0 _ 17-JUI| 94 VM = variété sous code, : en cours
LG30,525 1085 | ab 83.0 2755 394 84.0 5.0 19-juil. 101 dinseription o de lancement
DKC5182 + ACCELERON 108.1 ab 27.0 80.0 2611 414 81.0 5.0 13-juil. 81 -
DKC5182 106.9 ab 84.0 2601 411 85.0 13-juil. 85 \
P0837 PREMIUM 104.2 b 83.0 2748 379 83.0 20-juil. 105 .
MOYENNE 114.3 26.1 83.3 2960 388 83.8 5.7 17-juil. 92

B CE QU'IL FAUT RETENIR :

i Bonne réussite de levée. Les mais ont toutefois souffert du printemps frais pour se développer rapidement. Bonne continuation du cycle au retour des chaleurs. Début ‘
d'irrigation au 17 juin, fin au 30 aoQt avec un total de 1700m?. :

Contact : Essai réalisé avec la contribution financiére de : Essai réalisé en partenariat avec :

Diane DENTINGER Ex e . ()
Chambre d'agriculture des Pays de la Loire — ) PAYS VENDEE 4
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Essai variétés mais grain non irrigueé - Plaine - Fontenay le Comte (85)

: B OBJECTIF :
« Observer le comportement des variétés de mais en situation non irriguée.

® & & O 0 0 0 0 0 0 0 0 O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O O 0 0 0
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B CONTEXTE : Rendement et composantes Développement
Date de semis 11/04/19 Varictés Rendementa | % humidie 3| Densicé(x1000) | Nombre de | PVG | Densité récole Vigueur? | Date de floraison d,in'::;tif)‘: des | o pps | % ties
De/nszité desemis | 90000 15%H (qg/ha) la récolte plante/m grains/m 15%H (plantes/m?) | (5 feuilles) femelle épis (cm) creuses
(g/m?) Série 13
Type de sol Groies BCOOL 20.4% 76.0 1213 371 86.0 6.0 16-uil. 65 18% | 5%
superficielles DKC4751 85.3 1236 357 82.0 5.0 16-juil. 80 20% 4%
Précédent Blé tendre DKC4670 78.6 1206 348 85.0 5.0 16-uil. 79 2% | 3%
oo gorecote | 021072018 1G31.322 833 1229 296 84.0 55 15-juil. 61 26% | 11%
VM-19-50 78.6 1091 321 86.0 5.0 16-uil. 69 28% | 10%
Fertilisation (kgN) | 120 unités DKC4482 76.6 947 360 87.0 5.0 14-uil. 66 7% | 2%
B lsard 121 P8721 Résultats non 84.6 966 317 840 |80 |  15-uil. 90 18% | 5%
Herbicides Auxo 121 CORONADO significatifs, 826 964 307 81.0 6.0 15-jul. 79 2% | 14%
o P9234 variabilité trop 773 796 368 80.0 5.0 17-juil, 82 2% | 1%
P ey DKC4569 importante (CV = 70.0 901 320 86.0 6.0 15-uil. 62 34% | 4%
| doo RGT LIPEXX 13,8%) 84.0 910 316 83.0 6.0 14-uil. 74 25% | 17%
R f‘ & DKC4598 80.6 702 346 86.0 5.0 15-uil. 82 53% | 3%
N T qu)/r DKC4590 84.6 713 338 82.0 6.0 16-juil. 72 58% 2%
¢ 5 / DKC3788 813 682 342 84.0 6.0 14-uil. 69 45% | 16%
A / P9757 78.6 568 391 830 |0 174l 80 51% | 2%
QA j;"i\“r_/ weard FURTI CS 82.0 629 327 84.0 5.0 16-uil. 62 43% | 4%
- '\_\ N LG31,377 84.6 561 333 81.0 5.0 19-uil. 90 50% | 2%
\ 3 MOYENNE 304 | - 80.5 901 339 83.8 5.5 15-juil. 74 35% | 6%
7\‘_\#1“'“}; (1) Analyse statistique Série 14-15
Tost do Tty oy sou DKC5362 I T 74 1375 374 86.0 19-uil 59 16% | 0%
o5 %) DKC5141 significaifs, 27.2% 74 1385 353 82.0 18-juil. 57 19% | 1%
. (2)Note de vigueur de 1 RAFIKA variabilité tro 27.9% 78 1443 337 85.0 20-juil. 68 2% | 3%
p —
‘ 10(1 - peu vigoureus, VM-19-27 mportante (Cv = |_283% 70 1084 390 84.0 20-juil. 65 7% | 2%
\ 10 trés vigoureux). DKC5065 19,2% 62 1097 381 86.0 19-juil. 66 16% | 0%
UM = variété sous code, - DKC5182 ' 28.2% 75 1043 369 87.0 18-juil. 63 31% | 0%
en cours dinscription ou MOYENNE 453 | - 27.7% 72 1238 368 85.0 19-juil. 74 20% | 1%

de lancement

| W CE QUL FAUT RETENIR :

Implantation et développement de l'essai tres compliqués a cause du froid, du sec et d'une infestation de chardons. Levées irrégulieres engendrant des
i pertes de pieds sur certaines zones. Les résultats sont a prendre avec beaucoup de précaution, le CV (coefficient de variation) est élevé. :

Contact :

Pierre RETAILLEAU

Chambre d'agriculture des Pays de la Loire
pierre.retailleau@pl.chambagri.fr

Essai réalisé avec la contribution financiere de :

Essai réalisé en partenariat avec :
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